

## Posłuszeństwem wobec Waszyngtonu i strachem przed ruchem pokoju kierował się rząd brytyjski szykanując delegatów na Kongres w Sheffield

### Konferencja prasowa w Radzieckim Komitecie Obrońców Pokoju

(a) MOSKWA (PAP). — Radziecki Komitet Obrońców Pokoju w związku z odmową rządu brytyjskiego wydania wjazdowych 40 delegatów radzieckim na II Światowy Kongres Pokoju w Sheffield, zwołał konferencję prasową, na której obecni byli członkowie Radzieckiego Komitetu Obrońców Pokoju, delegaci na Kongres w Sheffield, oraz przedstawiciele radzieckiej i zagranicznej prasy.

Konferencję otworzył członek Prezydium Radzieckiego Komitetu Obrońców Pokoju, wybitny dramaturg radziecki Konstanty Simonow. W imieniu Radzieckiego Komitetu Obrońców Pokoju złożył on oświadczenie, stwierdzając m. in. co następuje:

„Rząd brytyjski odmówił w większości delegatów radzieckich. Wśród 40-tu osób, którym rząd brytyjski odmówił w dalszym ciągu wjazdowe dokumenty, znajdują się ludzie znani nie tylko społeczeństwu radzieckiemu, lecz i całemu światu. Są to wybitni działacze z dziedziny nauki, literatury, sztuki, służby zdrowia i oświaty, przedstawiciele związków zawodowych oraz organizacji kulturalnych i religijnych. Odmowa wjazdowych dokumentów różnym warstw społeczeństwa radzieckiego uważamy za akt jawnej wrogości nie tylko w stosunku do tych 40-tu osób, lecz i w stosunku do wszystkich 1.200 delegatów na II Wszechzwiązkową konferencję w obronie pokoju, reprezentujących całe społeczeństwo radzieckie, a którzy wybrali delegatów na Kongres w Sheffield.

Naszym zdaniem, przyczyną tego kroku rządu burżuazyjskiego, tego tzw. rządu „robotniczego”, leżą w strachu przed bojownikami o pokój oraz w dążeniu do wysługiwania się amerykańskiemu rozkazodawcom, którzy przyzwyczailli się traktować Anglię jako „49 stan USA”.

Analizując skutki, jakie przyniesie postępowanie rządu brytyjskiego w stosunku do delegatów na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju w Sheffield, Simonow podkreślił, że rząd burżuazyjski krokami tymi dejmując maskę i wobec władzy narodu staje jako rząd wrogów pokoju. Simonow stwierdził następnie, że represje stosowane przez rząd brytyjski nie zdołają powstrzymać potężnego ruchu w obronie pokoju. Represje te staną się jedynie dalszym bodźcem do wzmożenia walki o pokój na całym świecie.

Wbrew wszelkim przeszkodom głos przedstawicieli radzieckich, zarówno jak i przedstawicieli innych narodów, rozlegnie się donośnie w imię wywalczenia i utrwalenia pokoju.

Następnie zabrał głos wybitny uczyony, akademik Oparin, który wyraził swoje oburzenie podziwem, że jest przedstawicielem nauki, najbardziej związanej z życiem — biologii. Jego prace były niejednokrotnie tłumaczone na język angielski. Rząd brytyjski — oświadczył Oparin — jedynie się ośmiesza, sądząc, że przez odmowę wjazdu przeskądzi szerzeniu się naukowej myśli. Myśl, jak wiadomo, nie zna granic i nie potrzebuje wjazdu. Szczególnie zaś tak wielka i dla wszystkich rozumiąca myśl, że ludzkości potrzebny jest pokój i jeszcze raz pokój.

Następny mówca, dyrektorka Instytutu Zwalczenia Gruźlicy, prof. Lebediewa, wyraziła przekonanie, że odmowa wjazdu wobec oburzenia prostych ludzi

w całym świecie. Czymże — zapytała prof. Lebediewa — jest niebezpieczna dla rządu brytyjskiego? Czy tym, że jest to pracownikiem naukowym, kobietą, matką? A może tym, że ja, kiedyś prosta pielęgniarka, uzyskałam w mej socjalistycznej ojczyźnie możliwość zdobycia wiedzy i zajęcia odpowiedzialnego stanowiska? Widocznie rząd burżuazyjski boi się słów prawdy w obronie pokoju, które, jak i inni delegaci, chciałam wypowiedzieć na Kongresie. Jestem przekonana, że naród angielski chciałby chętnie usłyszeć wśród delegatów na Kongres zwołanych ludzi radzieckich, którzy swym zyciem i pracą dowodzą siły i słuszności idei pokoju.

Znakomity kompozytor D. Szostakowicz, któremu rząd brytyjski również odmówił wjazdu, przypomniał, że podobną „gosiennoscia” zetknął się już w ubiegłym roku w USA, gdy rząd amerykański uniemożliwił mu występy koncertowe. Podczas pobytu w Anglii — powiedział Szostakowicz — miałem zamiar nie tylko przemawiać na Kongresie w Sheffield, lecz również wystąpić z koncertami przed publicznością angielską. Widocznie rząd brytyjski obawia się nawet koncertów. Rząd brytyjski dowiódł, że jest przeciwko pokojowi, że obawia się on kontaktów między działaczami kultury, obawia się umocnienia przyjaźni narodu angielskiego z narodem radzieckim.

Następnie zabrał głos metropolita Mikołaj, który oświadczył: „Odmówiono mi wjazdu, gdyż wybrałem się na Kongres w Sheffield, by tam, jako chrześcijanin, zabrać głos w obronie pokoju. Czegóż przestraszył rząd królewski, który uważa się za chrześcijański i w którym jest głoszone na ta sama ewangelia, co w kościele prawosławnym. Przedstawiciele krajów kapitalistycznych występują jako rzekomi obrońcy cywilizacji chrześcijańskiej, w rzeczywistości zaś przez śladują tych, którzy w imię chrześcijaństwa chcą służyć sprawie pokoju.

W dalszym przebiegu konferencji zabrał głos: znakomity artysta ludowy ZSRR — Czerkasow, wybitny reżyser filmowy — Gerasimow, redaktorka czasopisma dziecięcego „Pionierska Prawda” — Tumanowa. Wszyscy oni protestowali przeciwko odmowie wjazdu wrogów do Anglii, wyrażając przekonanie, że lud angielski nie ma nic wspólnego z imperią listyczną i reakcyjną polityką rządu brytyjskiego.

Na zakończenie konferencji K. Simonow udzielił odpowiedzi na szereg pytań dziennikarzy i zapewnił, że Radziecki Komitet Obrońców Pokoju ma za miarę domagać się stanowczo w dalszym ciągu rządu brytyjskiego. Brak umotywowania — stwierdził Simonow — wypływa z faktu, że znalezienie jakiegokolwiek przekonującego umotywowania było zbyt trudne.

Wydarzenia ostatnich kilku dni dowiodły jasno, że uparte niechęć rządu Stanów Zjednoczonych do dopuszczenia Chińskiej Republiki Ludowej do ONZ odpowiada prowadzonej przez nie polityki przygotowań do wojny agresywnej przeciwko Chinom Ludowym, do wojny, która ma na celu opanowanie świata.

Naród amerykański łączy z narodem chińskim długoletnią przyjaźń. Naród amerykański słusznie pogardza wypowiedzianą z Chin klęką Czang Kai-szeka. Nadszedł czas wzmożenie tej przyjaźni. Trwałost tej przyjaźni posiada żywotne znaczenie dla pokoju powszechnego. My, komuniści, uważaliśmy od samego początku, że wojna w Korei rozpoczęła się od aktu agresji dokonanej przez wojska Li Syn-mana przy pomocy i poparciu rządu amerykańskiego.

## Szykany rządu brytyjskiego wobec delegatów i próby storpedowania Kongresu Pokoju wywołują oburzenie wszystkich uczciwych ludzi na całym świecie

### Ostry protest Komitetu Organizacyjnego II Światowego Kongresu Pokoju

(f) LONDYN (PAP). Rząd brytyjski w dalszym ciągu czyni przeszkody działalności Komitetu Organizacyjnego II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju. 9 listopada Komitet Organizacyjny w Londynie zwołał konferencję prasową, na której przewodniczył Pritt. Na konferencji obecnych było około 30 dziennikarzy reprezentujących prasę pustosępą i agencje prasowe, jak również większe dzienniki burżuazyjne.

Prof. Bernal ogłosił oświadczenie komitetu przygotowawczego II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, po czym zabrał głos przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Montagu, który wyraził kategorię protestu przeciwko dyskryminowaniu przez rząd brytyjski działalności Komitetu Organizacyjnego. Rząd brytyjski usiłuje uniemożliwić odbycie Kongresu chociaż oficjalnie go nie zakazuje. Mimo to — stwierdził Montagu — przygotowania do Kongresu zakończymy pomyślnie.

Następnie Montagu podał ostatnie dane dotyczące wiz dla delegatów na Kongres. Dane te — powiedział Montagu — udało się nam otrzymać drogą rozmów telefonicznych ze stolicami różnych krajów. Rząd brytyjski bowiem odmówił nam ich dostarczenia.

Jak dotąd wydano wszystkich 220 wiz, 150 delegatom odmówiono wjazdowych, w tej liczbie 40 delegatom radzieckim. Australii wydano 16 wiz, 16 odmówiono; Bułgarii wydano 20 wiz, 12 odmówiono; Kubie — 6, a 7 odmówiono; Czechosłowacji — 23 wydano, 14 odmówiono. Nie wyjaśniono jeszcze sprawy 16 wiz dla delegatów czechosłowackich: Finlandii — wydano 18 wiz, 7 odmówiono; Iranowi — odmówiono 2 wiz; Albanii — wydano 5 wiz, 3 odmówiono; Rumunii — wydano 17 wiz, odmówiono 13; Syrii — wydano 5 wiz, 9 odmówiono; Niemieckiej Republice Demokratycznej — wydano 11 wiz, 13 odmówiono; Danii — wydano 7 wiz, 4 odmówiono; Luksemburgowi — 1 wiz wydano, 2 odmówiono; Holandii — 38 wiz wydano; Meksykowi — odmówiono wiz wszystkim delegatom.

Montagu podkreślił, że, jak ustalono, wiz odmówiono w pierwszym rzędzie osobom, które odgrywają wybitną rolę w

komitete obronców pokoju. Na ulicach i placach Londynu urządzają one wiece publiczne, na których wyjaśniają zadania Światowego Kongresu Obrońców Pokoju i nawołują ludność do popierania akcji pokojowej.

„Daily Telegraph and Morning Post” zamieszcza wiadomość, że Attlee wystąpi zapewne w Izbie Gmin z oświadczeniem w sprawie wypuszczenia delegatów na Kongres do Anglii. Dziennik donosi również, że ze wszystkich portów lotniczych i morskich Anglii napływają do ministerstwa spraw wewnętrznych i do Scotland Yardu wiadomości o cudzoziemcach, przybywających na Światowy Kongres Obrońców Pokoju, a którzy otrzymali już zezwolenie na wjazd do Anglii. Napływają również spisy osób, którym odmówiono prawa zejścia na ląd.

„Daily Express” zamieszcza

wiadomość, że delegaci oczekiwali przybycia do Anglii inną drogą.

Odpowiadając na pytania Montagu oświadczył, że należy oczekiwać 40 — 50 delegatów amerykańskich, lecz niektórym z nich nie wydano paszportów zagranicznych. Rząd francuski nie wydał paszportów żadnemu z delegatów z Afryki.

Depesza działaczy amerykańskich do Attlee

(f) NOWY JORK (PAP). — Czternastu wybitnych Amerykanów, w tym dwóch biskupów protestanckich wysłało do premiera Attlee depeszę, wzywającą do umożliwienia udziału w Kongresie w Sheffield wszystkim delegatom na ten Kongres.

Amerykański Komitet Organizacyjny Kongresu w Sheffield otrzymał wiadomość telefoniczną, że ministerstwo lotnictwa cywilnego pogwałciło swą obietnicę, w myśl której wynajęte samoloty wiozące delegatów miały prawo lądować w Anglii. Jest to nowy dowód nieuczciwej taktyki rządu angielskiego. Montagu podkreślił, że delegaci oczekiwali przybycia do Anglii inną drogą.

Chińska delegacja na Kongres  
bawiła przejazdem w Moskwie

(f) MOSKWA (PAP). 9 bm. przybyła do Moskwy w drodze na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju w Sheffield delegacja chińska z Go Mo-Jo na czele.

Na dworcu jarosławskim powitali delegację członkowie Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju, przedstawiciele organizacji społecznych, prasy jak również pracownicy Ambasady Chińskiej Republiki Ludowej z ZSRR z charge d'affaires Tsen Jun-Suanem na czele.

W imieniu delegacji chińskiej wystąpił Go Mo-Jo, który wyraził podziękowanie za serdeczne przyjęcie delegacji. Go Mo-Jo wznosił okrzyk na cześć nieustraszonej, braterskiej przyjaźni wielkich narodów Chin i Związku Radzieckiego, na cześć zwycięstwa obozu pokoju i demokracji, któremu przewodzą Związek Radziecki, na cześć genialnego wodza i nauczyciela całej postępowej ludzkości — Wielkiego Stalina.

W dniu 10 bm. Sąd Apelacyjny w Warszawie rozprawił w trybie doraźnym sprawę 2 waluciarzy: Edwarda Darnowskiego, zamieszkałego w Grodzisku Mazowieckim, ul. Hanki Sawickiej 13 i Stanisława Naroznego, również z Grodziska, ul. Sienkiewicza 48.

Oskarżeni Darnowski — właściciel domu i Narozny — bez określonego zawodu, dysponujący dużymi sumami pieniędzy, w okresie od 1946 roku do chwili zatrzymania, tj. do dnia 31 października br. na terenie Grodziska Mazowieckiego sami lub za pomocą tzw. w języku waluciarzy „koników” dokonywali nielegalnych transakcji obecnymi walutami.

U obu oskarżonych znaleziono znaczne sumy dolarów złotych i papierowych, złotych rubli oraz

biżuterię i większą kwotę pieniędzy w złotych polskich. Obaj oskarżeni przyznali się do winy.

Prokurator w swym przemówieniu oskarżycielskim stwierdził, że nielegalny handel obecnymi walutami jest w rękach wroga klasowego narzędziem godzącym w gospodarkę narodową i służy do bogacenia się spekulacyjnym kosztem mas pracujących. Oskarżyciel publicznie zażądał od Darnowskiego i Naroznego surowej kary więzienia.

Po naradzie Sąd wydał wyrok, skazując osk. Darnowskiego na 8 lat więzienia, utratę praw obywatelskich na przeciąg lat 4 oraz 300 tysięcy złotych grzywny, zaś oskarżonego Naroznego na 10 lat więzienia, utratę praw obywatelskich na 5 lat i grzywnę w wysokości 500 tysięcy zł.

Sąd podkreślił, że gdyby przedstawstwa oskarżonych miały miejsce po reformie systemu pieniężnego, kara byłaby bardziej surowa.

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

Na kary długoletniego więzienia skazał Sąd Doraźny dwóch waluciarzy z Grodziska Mazowieckiego

## Obchód 33 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej w Moskwie



Na zdjęciu: Prezydium uroczystego zebrania Moskiewskiej Rady Delegatów w dniu 6 listopada br. Na mównicy tow. M. Bulganin. Foto SIB

## Koreańska armia ludowa i chińskie oddziały ochotnicze osiągnęły w ciągu ostatnich dni wielkie sukcesy bojowe

### Liczba ochotników chińskich pragnących udać się na front koreański wzrasta z każdym dniem

(f) MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że dowództwo naczelne koreańskiej armii ludowej ogłosiło komunikat, omawiający wyniki walk, jakie odbyły się w okresie od 25 października do 4 listopada br. Komunikat ten głosi:

Ostatnio oddziały koreańskiej armii ludowej, działające na froncie północno-zachodnim, osiągnęły wielkie sukcesy bojowe. W operacjach tych brały udział oddziały chińskie, składające się z ochotników, którzy wyrazili chęć udania się na front koreański, aby walczyć przeciwko agresji amerykańskiej, przyjąć z pomocą narodowo-koreańskiej w jego walce wyzwolenczej oraz obronie swego ogniska domowego i swojej ojczyzny. Oddziały te brały udział w operacjach razem z koreańską armią ludową pod jednolitym kierownictwem naczelnego dowództwa koreańskiej armii ludowej.

Koreańska armia ludowa wraz z ochotniczymi oddziałami chińskimi zadala silne ciosy w rejonie Unsan i Unsin (Unsan) czterem dywizjom 2 korpusu amerykańskiego i wojskom amerykańskim. Na odcinku tym agresywne wojska amerykańskie i lisymanowskie odrzucone zostały na południe od rzeki Czongczon.

W ciągu 10 dni od 25 października do 4 listopada oddziały armii ludowej zdobyły i zranily przeszło 450 Amerykanów i 2.180 lisymanowców. Wzięto do niewoli 270 Amerykanów i 3.778 lisymanowskich żołnierzy i oficerów.

Zdobyto następujące łupy: 1.295 karabinów maszynowych różnych kalibrów i karabinów zwykłych, 295 dział różnych kalibrów, 560 samochodów, 4 samoloty oraz wiele innego sprzętu bojowego. W tymże okresie zniszczono 4 samoloty i uszkodzono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

W tymże okresie zniszczono 4 samoloty i uszkodzono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

W tymże okresie zniszczono 4 samoloty i uszkodzono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

W tymże okresie zniszczono 4 samoloty i uszkodzono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

W tymże okresie zniszczono 4 samoloty i uszkodzono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

W tymże okresie zniszczono 4 samoloty i uszkodzono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

W tymże okresie zniszczono 4 samoloty i uszkodzono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

W tymże okresie zniszczono 4 samoloty i uszkodzono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

## Mimo histerycznej nagonki reakcji, ludność Anglii manifestuje na rzecz Kongresu

(f) LONDYN (PAP). — Brytyjska prasa reakcyjna nie ustaje w histerycznej kampanii przeciwko II Światowemu Kongresowi Obrońców Pokoju w Sheffield.

„Daily Telegraph and Morning Post” zamieszcza wiadomość, że Attlee wystąpi zapewne w Izbie Gmin z oświadczeniem w sprawie wypuszczenia delegatów na Kongres do Anglii. Dziennik donosi również, że ze wszystkich portów lotniczych i morskich Anglii napływają do ministerstwa spraw wewnętrznych i do Scotland Yardu wiadomości o cudzoziemcach, przybywających na Światowy Kongres Obrońców Pokoju, a którzy otrzymali już zezwolenie na wjazd do Anglii. Napływają również spisy osób, którym odmówiono prawa zejścia na ląd.

„Daily Express” zamieszcza

wiadomość, że delegaci oczekiwali przybycia do Anglii inną drogą.

Odpowiadając na pytania Montagu oświadczył, że należy oczekiwać 40 — 50 delegatów amerykańskich, lecz niektórym z nich nie wydano paszportów zagranicznych. Rząd francuski nie wydał paszportów żadnemu z delegatów z Afryki.

Depesza działaczy amerykańskich do Attlee

(f) NOWY JORK (PAP). — Czternastu wybitnych Amerykanów, w tym dwóch biskupów protestanckich wysłało do premiera Attlee depeszę, wzywającą do umożliwienia udziału w Kongresie w Sheffield wszystkim delegatom na ten Kongres.

Amerykański Komitet Organizacyjny Kongresu w Sheffield otrzymał wiadomość telefoniczną, że ministerstwo lotnictwa cywilnego pogwałciło swą obietnicę, w myśl której wynajęte samoloty wiozące delegatów miały prawo lądować w Anglii. Jest to nowy dowód nieuczciwej taktyki rządu angielskiego. Montagu podkreślił, że delegaci oczekiwali przybycia do Anglii inną drogą.

Odpowiadając na pytania Montagu oświadczył, że należy oczekiwać 40 — 50 delegatów amerykańskich, lecz niektórym z nich nie wydano paszportów zagranicznych. Rząd francuski nie wydał paszportów żadnemu z delegatów z Afryki.

## Do walki przeciw amerykańskiej agresji i próbom jej rozszerzenia wzywa KPUSA

(a) NOWY JORK (PAP). — Narodowy Komitet Komunistycznej Partii Stanów Zjednoczonych opublikował oświadczenie w związku z próbami rządu Stanów Zjednoczonych rozszerzenia agresji na Dalekim Wschodzie.

Nowy poważny kryzys — stwierdza oświadczenie — zaczął się w momencie, gdy zbiera się Rada Bezpieczeństwa. Prasa przyznaje i naród amerykański wie, że rząd pcha nasz kraj do prawdziwej wojny przeciwko Chińskiej Republice Ludowej i że groźba trzeciej wojny światowej stała się obecnie silniejsza niż kiedykolwiek w okresie od 1945 r. Bezpośrednim przejawem tego nowego kryzysu jest zadanie Mac Artura, aby Organizacja Narodów Zjednoczonych usankcjonowała bezpośrednią napad zbrojny na Chińską Republikę Ludową aby usankcjonowała bombardowania miast chińskich i ludność cywilną w Mandzurii. Mac Arthur wyraża niezadowolone z tego, że „obecna misja — jak oświadczył on — ogranicza się do zlikwidowania tych sil, które przeciwstawiają się nam w Korei”. Mac Arthur zażąda rozszerzenia wojny, wojny, która

pociągnęła już za sobą śmierć przeszło 30 tysięcy Amerykanów i wielu tysięcy Koreańczyków — mężczyzn, kobiet i dzieci. Oświadczenie przypominające bieg wydarzeń świadczących wyraźnie, że Stany Zjednoczone faktycznie dopuściły się agresji wobec Chin i w dalszym ciągu stwierdza:

Wydarzenia ostatnich kilku dni dowiodły jasno, że uparte niechęć rządu Stanów Zjednoczonych do dopuszczenia Chińskiej Republiki Ludowej do ONZ odpowiada prowadzonej przez nie polityki przygotowań do wojny agresywnej przeciwko Chinom Ludowym, do wojny, która ma na celu opanowanie świata.

Naród amerykański łączy z narodem chińskim długoletnią przyjaźń. Naród amerykański słusznie pogardza wypowiedzianą z Chin klęką Czang Kai-szeka. Nadszedł czas wzmożenie tej przyjaźni. Trwałost tej przyjaźni posiada żywotne znaczenie dla pokoju powszechnego. My, komuniści, uważaliśmy od samego początku, że wojna w Korei rozpoczęła się od aktu agresji dokonanej przez wojska Li Syn-mana przy pomocy i poparciu rządu amerykańskiego.

## DZIS W NUMERZE

ISTOTA SOJUSZU ROBOTNICZO-CHŁOPSKIEGO — OBECNEM ETAPIE. (O nowej pracy towarzysza Bolesława Bierały).  
M. KUPIANOW. P. KRZYWICKI. — grafiki w krytyce radzieckiej, lat 1941-1945. — O polskiej przyjaźni.  
IZA BYCHOWSKA. — Akcja czy system?  
NIKOLA SANDELWICZ. — Recenzja dotychczasowych splotów krwawo ludu Jugosławii.  
ZYGMUNT BRONIAREK. — Wielkie dni ludu tybetańskiego.  
LESZEK TEPPER. — Jak techniki Kozłowski zastosował doświadczenia radzieckie przy pracach ziemnych.  
SPRYTNA WÓDKA. CZY WYTRWA DAMA? — (Teatr).

Delegacja polska na Kongres Pokoju opuściła Gdynię

(f) W dniu 10 bm. mieszkańcy Gdyni serdecznie żegnali 21 polskich i 17 rumuńskich delegatów...

Przybyłych delegatów powitał wiceprzewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Obrobców Pokoju...

Lódź wita serdecznie radzieckich działaczy kulturalnych i naukowych

(f) Bawiąca w naszym kraju z okazji Międzynarodowego Tygodnia polsko-radzieckiej delegacji...

W uroczystości powitania, które odbyło się w gmachu Uniwersytetu Łódzkiego...

Uroczystości w Zarnowcu w 40 rocznicę śmierci Marii Konopnickiej

(f) W Zarnowcu, gdzie mieszkała Maria Konopnicka, odbyła się wielka uroczystość...

Strajk pracowników telefonów w USA objął 44 stany

(f) NOWY JORK (PAP). — 33 tysiące pracowników spółki telefonicznej „Bell” rozpoczęło w dniu 9 listopada strajk...

G. Czankow wicepremierem Bulgarii

(f) SOFIA (PAP). — W Sofii zakończył się drugi dzień sesji Zgromadzenia Narodowego...

List młodzieży radzieckiej do SFMD

(f) MOSKWA (PAP). Z okazji przypadającego 10 listopada...

Tow. Togliatti opuścił klinikę

Podkreślając wybitny udział Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej...

Nowy numer „O trwały pokój, o demokrację ludową”

(f) BUKARESZT (PAP). Ukazał się tutaj kolejny, 45 numer czasopisma „O trwały pokój...”

Idea pokoju przebiją sobie drogę poprzez wszystkie przeszkody

Dziennik „Prawda” o przygotowaniach do II Światowego Kongresu Obrobców Pokoju w W. Brytanii

(f) MOSKWA (PAP). — Dziennik „Prawda” zamieszcza artykuł swego londyńskiego korespondenta...

Autor stwierdza na wstępie, że ostatnia wojna przyniosła potępotom City wielkie zyski...

Symbolicznym wydaje się fakt, że właśnie w City, w dzielnicy, skąd wrogowie narodu angielskiego...

Wspaniałe rozwój socjalistycznego budownictwa w ZSRR wywołał zachwyt delegacji zagranicznych

Goście angielscy i francuscy opowiadają o swych wrażeniach z Związku Radzieckiego

(f) MOSKWA (PAP). 9 listopada we Wschodniowym Towarzystwie Łączności Kulturalnej z Zagranicą (WOKS)...

Wrażenia nasze były liczne i różnorodne, oświadczyli delegaci angielscy...

Goście angielscy obecni byli na wspaniałej manifestacji w Moskwie z okazji 33 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji...

Delegacja radziecka domaga się ściślego określenia pojęcia agresji

Dyskusja w Komisji Politycznej ONZ

(f) NOWY JORK (PAP). — W dniu 9 listopada w Komisji Politycznej Zgromadzenia Ogólnego...

Koncentracja wietnamskich wojsk ludowych w okolicach Saigona

(f) LONDYN (PAP). — Korespondenci dzienników angielskich donoszą z Saigona, że od dziesiąt dni wietnamskiej Armii Ludowej...

Wybitny nowator radziecki Utkin do młodych robotników polskich

MOSKWA (PAP). Z okazji rozpoczęcia Międzynarodowego Tygodnia przyjaźni polsko-radzieckiej...

Radzieckie audycje radiowe dla Polski w okresie zimowym

MOSKWA (PAP). W okresie zimowym 1950-51 rozgłoszenie radzieckich audycji radiowych dla Polski...

Kongres wydał deklarację pt. „Prawda o II Światowym Kongresie Obrobców Pokoju”...

Deklaracja praska — pisze korespondent „Prawdy” — nazywana to wymownie „drogą w kierunku do pokoju”...

Wzmocnienie w Anglii walki o pokój wywołuje wśród kręgów rządzących wzrastające zaniepokojenie...

Robotnicy niemieccy przeciw szykanom rządu Attlee

(f) BERLIN (PAP). Wiadomość o odmówieniu przez władze brytyjskie wice delegatowi...

(f) BERLIN (PAP). Z okazji II Kongresu Obrobców Pokoju niemieccy robotnicy podejmują w dalszym ciągu specjalne zobowiązania produkcyjne...

17 z 34 delegatów węgierskich nie otrzymało wiz

(f) BUDAPEST (PAP). — Po dano tu oficjalnie do wiadomości, że spośród 34 delegatów...

Metody laburzystów — melodiami hitlerowskich

(f) GENEWA (PAP). Jak donoszą z Paryża dzienniki „Humanite” zamieścił artykuł...

Do masowej kampanii za rozpoczęciem rokowań z ZSRR wzywa KP Francji

(f) GENEWA (PAP). Z Paryża donoszą, że Biuro Polityczne KC Francuskiej Partii Komunistycznej...

Okienka dewizowe Narodowego Banku Polskiego czynne w niedzielę 12 bm.

(f) W wyniku postanowień ustawy z dnia 28 października br. o zakazie posiadania walut obcych...

Radzieckie audycje radiowe dla Polski w okresie zimowym

MOSKWA (PAP). W okresie zimowym 1950-51 rozgłoszenie radzieckich audycji radiowych dla Polski...

Okienka dewizowe Narodowego Banku Polskiego czynne w niedzielę 12 bm.

(f) W wyniku postanowień ustawy z dnia 28 października br. o zakazie posiadania walut obcych...

Radzieckie audycje radiowe dla Polski w okresie zimowym

MOSKWA (PAP). W okresie zimowym 1950-51 rozgłoszenie radzieckich audycji radiowych dla Polski...

Rada Bezpieczeństwa nie może rozpałtrywać problemu koreańskiego bez udziału Chin

USA usiłują narzucić Radzie Bezpieczeństwa dyskusję w sprawie Korei opóźniając jednocześnie przybycie delegacji chińskiej

NOWY JORK (PAP). W dniu 10 listopada odbyła się sesja Rady Bezpieczeństwa...

Przed otwarciem sesji Rady, inspirowane komunikaty prasy zapowiadały, że delegacja amerykańska będzie domagała się...

Rezolucja, opracowana przez USA, Wielką Brytanię, Francję, Norwegię, Kubę i Ekwador...

Delegat radziecki stwierdził następnie, że delegacja amerykańska w swym postępowaniu kieruje się jedynie interesami...

Ponadplanową produkcję wartości 78,9 miln. nowych zł dali włókniarze w czynie październikowym

(f) Miliony złotych oszczędności, podniesienie wydajności pracy, przedterminowe wykonanie planów...

Pracownicy z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie wykonali nowy „ergometr”

(Koresp. wł.) Pracownicy Zakładu Mechanicznego Obróbki Materiałów Akademii Górniczo-Hutniczej...

Komunikat Narodowego Banku Polskiego w sprawie obowiązku sprzedaży walut obcych, monet złotych oraz złota i platyny

(f) W związku z zakazem posiadania walut obcych, monet złotych oraz złota i platyny...

1) Posiadanie na obszarze Państwa walut obcych, monet złotych oraz złota i platyny jest bez zezwolenia Komisji Dewizowej zabronione.

2) Nie podlegają zakazowi posiadania wyroby użytkowe ze złota i platyny. Za takie wyroby uważa się przedmioty...

3) Posiadanie na obszarze Państwa walut obcych, monet złotych oraz złota i platyny jest bez zezwolenia Komisji Dewizowej zabronione.

4) Nie podlegają zakazowi posiadania wyroby użytkowe ze złota i platyny. Za takie wyroby uważa się przedmioty...

5) Obowiązki o których mowa w pkt. 3) dotyczą: a) osób fizycznych i prawnych...

6) obywateli polskich oraz obywateli państw obcych mających miejsce zamieszkania z granicą państwa...

7) zawiadomienia o decyzji Komisji Dewizowej będą podawane na piśmie.

8) Pochodzenie wartości ujawniającej przy dopelnianiu obowiązków określonych ustawą, nie podlega dochodzeniu.

zostające pod dowództwem Mac Arthura, w szeregu wypadkach naruszało granice powiatu...

Co się tyczy pokojowego uregulowania problemu koreańskiego — kontynuował Malik...

Po wystąpieniu delegata Indii — Rau i brytyjskiego — Jebba, którzy przyznali, że rząd Chińskiej Republiki Ludowej...

Następnie Rada Bezpieczeństwa przyjęła poprawkę francuską, za którą głosowało 9 delegatów...

Nadmienić należy, że jest to pierwszy tego rodzaju aparat wyprodukowany całkowicie w kraju...

Dla umożliwienia dopelnienia obowiązków, o których mowa w pkt. 3), zostały uruchomione we wszystkich Oddziałach Narodowego Banku Polskiego...

9) Kto w terminie do 13 listopada br. nie zgłosi do Narodowego Banku Polskiego wartości wymienionych w pkt. 4), karany będzie więzieniem do lat 15, grzywną i utratą własności zatajonych wartości.

Filmowcy radzieccy w Polsce



W Warszawie bawi delegacja filmowców radzieckich, przybyła na uroczystości związane z Miesiącem pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej i Festiwałem filmów radzieckich. Na zdjęciu członkowie delegacji i witający ich na lotnisku w Warszawie przedstawiciele Ministerstwa Kultury i Sztuki z ministrem Dybouskim na czele. Foto Film Polski

Ręce tytofaszystów spływają krwią ludu Jugosławii

N. Sandulowicz

Pod rządami posłusznego anglosaskim imperialistom kłiki Tito, przeżywa Jugosławia okres tragicznego upadku i upodlenia. W katowniach i obozach śmierci Rankowicza zginęły i giną dziesiątki tysięcy najlepszych synów jugosłowiańskiej klasy robotniczej, stawiających opór polityce rabowania mienia narodowego i przygotowań wojennych w interesie rekinów kapitalistycznych Wall Street i londyńskiej City.

pobratymcy Adenauera z kłiki Tito wypuścili na wolność hitlerowców i zbrodniarzy wojennych, rodzimych tytofaszystów i monarchistów, ustaszków, czetników i innych. Gdy mimo to więźnia nie mogli pomóc aresztowanych patriotów, zbrodniarzy tytofaszystów zaczęli budować szeroką sieć obozów koncentracyjnych. Kierownictwo nad obozami zostało powierzone wypróbowanemu faszystyce — gen. Vojislawowi Biljanowiczowi, organizatorowi obozów — pomocnikowi kłaki Rankowicza, gen. Jovanowi Kapiczyewi. W Jugosławii zakwitła „demokracja” hitlerowsko-amerykańska: więźniowie, katowienie, obozy śmierci.

Wychy i innych obozach przeżywały do połowy 1950 roku 95 tysięcy komunistów i patriotów. Liczba aresztowanych wynosi dziś dwa razy więcej.

Współzawodnictwo morderców

Podczas gdy w Jugosławii panuje niesychana nędza i głód, oprawcy patriotów jugosłowiańskich w obozach śmierci otrzymują podwójne pensje, oraz bezpłatne przydatki, likiery, wina ekskorsportowe itd. Sypią się ordery i rangi oficerskie. Kto zamorduje więcej patriotów — wyższą otrzyma rangę.

W tym tytofaszystowskim „współzawodnictwie” wybił się komentator obozu „Skrytka” pocztowa nr 45-4 — Włodek Jankowicz, który mianowany został przez Tito pułkownikiem i wice-ministrem spraw wewnętrznych w Czarnogórze. Weselin Bulatowicz, komendant obozu Goły Otok, mianowany został podpułkownikiem UDB-y, Władimir Łonczar, komendant obozu dla oficerów w Gradyzka, został podpułkownikiem „KOS-u” (kontrowersyjnej służby); Maria Zelić, zwana „Gerta”, za zdolności organizacyjne w mordowaniu otrzymała również rangę podpułkownika.

Amerykański tygodnik „US News and World Report” pisał niedawno: „Kłopoty Tito doszły do szczytu; jedynie USA są w stanie wybić go od zguby”. I chcieliby imperialistyczni zbrodniarze pomóc zbrodniarzowi — Tito mordować jugosłowiańskich lud.

Titowski Sing - Sing

Centrala gestapo Rankowicza powierzyła w pierwszej połowie 1949 r. faszystowskiemu generałowi Pawłowi Pekiłowiczowi zorganizowanie nowych więzień, oraz rozbudowanie istniejących. Według jego poleceń, kat — Baljewicz, komendant więzienia Gławnicza, zaczął rekwirować w Belgradzie budynki mieszkalne i gmachy użyteczności publicznej, przekształcając je w nowe więzienia. Wyspa na rzece Sawa w Belgradzie — „Ada Cyganlija” otoczona została drutem kolczastym, umocniona bunkrami i zapelniona patriotami jugosłowiańskimi.

Kontrowersyjna służba tytofaszystowska ministerstwa wojny „KOS” buduje specjalne więzienia dla oficerów i żołnierzy, buntujących się coraz częściej nasosowo przeciwko tytofaszystom i imperializmowi. Gdy przepełnione po brzegi więzienie wojskowe koło lotniska belgradzkiego nie mogło pomieścić więcej patriotów, w pobliżu Białego Pałacu, w którym mieszkał herzbis bandytów — Tito, została wybudowana nowe więzienie dla oficerów — komunistów. Centrala IDB-y Rankowicza „nadplawo” wybudowała w ciągu roku miesiąc 1949 roku według projektu amerykańskiego tak zwane więzienie — obrzym „Sing-sing”, mieszczące w pięciu kilkupiętrowych „pawilonach” wieście tysięcy osób.

Himmlerowska szkoła: „Arbeit macht frei”

Według dyrektury arybandy Rankowicza, przed „odtransportowaniem” aresztowanego do obozu przez 7 dni przetrzymuje się go w odosobnieniu, do której dopływu powietrza jest ograniczony, bez wody, o bardzo małej ilości suchego, kukurydzianego chleba. Kiedy więzień jest już ostatecznie wyczerpany, oprawcy przebijają mu kości w kolanach i stawach łokciowych, otwierają rany rozpalonym żelazem, itp. Wynalazcą tych metod jest były gestapowiec, oficer faszystowskiej organizacji „ustaszy” w Chorwacji płk Safer Filipowicz, mianowany przez Tito kierownikiem „Wydziału dla walki z komunistami”. Zgodnie z zarządzeniem Rankowicza z czerwca 1949 roku, wprowadzona została jeszcze jedna metoda mordowania patriotów, nazywana przez tytofaszystowskich oprawców „naturalną śmiercią”. Polega ona, jak wytłumaczył swym gestapowcom Rankowicz na tym, by zabijać patriotów przez „społeczno-pożyteczną pracę”, czyli gnać ich po torach na ciężkie roboty. Dających jeszcze oznaki życia przewozi się do „szpitala” gdzie „lekarze” spe-

Istota sojuszu robotniczo-chłopskiego na obecnym etapie

O nowej pracy towarzysza Bolesława Bieruta

Praca towarzysza Bolesława Bieruta „Istota sojuszu robotniczo-chłopskiego na obecnym etapie”, zamieszczona w Nr 5 (23) „Nowych Drog” ma ogromne znaczenie, zawiera bowiem wiele wskazań ogólnoteoretycznych i praktycznopolitycznych, niezmiernie ważnych z punktu widzenia aktualnych zadań naszej pracy partyjnej na wsi.

Tow. Bierut stwierdza, że współdziałanie między organizacjami PZPR i ZSL zrodziło potrzebę nawiązania bliższego kontaktu ideologicznego, odczuwaną przez aktywność obu partii. Bliższe współdziałanie organizacyjne musi być z natury rzeczy oparte na określonym podłożu klasowym, ideologicznym, politycznym. Zagadnienia organizacyjne — stwierdza tow. Bierut — są tylko funkcją określonej polityki, która wyznacza aktualny stan walki klasowej i cel tej walki — jej kierunek i program ideologiczny.

Można by ogólnikowo stwierdzić, że cel i program współdziałającej organizacji jest wspólny. Ale to nie wystarczy, życie idzie bowiem naprzód, walka trwa i w toku jej rozwoju następują przesunięcia. Dlatego trzeba w każdej konkretnej sytuacji przeprowadzić zasadniczą analizę aktualnych procesów walki klasowej, układu sił w tej walce, zbadać słuszność stosowanej w niej taktyki, lub też charakter błędów taktycznych, które mogą być oczywiście popełnione zarówno z jednej, jak i z drugiej strony. Wypaczenia organizacyjne są najczęściej wyrazem błędnej taktyki, której źródła należy szukać albo w złej ocenie sytuacji i wynikających z niej zadań politycznych, albo w niejasnej lub błędnej postawie ideologicznej.

Pierwsze z zagadnień ideologicznych, które tow. Bierut porusza, dotyczy pytania, do czego dążymy wspólnie, jaki jest nasz cel?

Deklaracja ideowa PZPR, uchwalona na Kongresie Zjednoczonym w końcu 1948 r., głosi, że celem klasy robotniczej w Polsce jest zbudowanie podstaw socjalizmu. Rzecz prosta, że jako partia marksistowska, klasa robotnicza, lud pracujący posiada potężny oręż walki i łapania oporu wyzyskiwaczy. Orężem tym jest nasze państwo ludowe, państwo robotników i chłopów. „Podstawowymi funkcjami naszego państwa są: 1) zdławienie do końca oporu klas wyzyskiwaczy, 2) kształtowanie warunków rozwoju politycznego, gospodarczego i kulturalnego naszego kraju w kierunku socjalizmu”. Jest to więc państwo dyktatury proletariatu.

Całkowita jasność w dziedzinie zagadnień ideologicznych jest niezbędnym warunkiem podwodzenia w pracy propagandowo-agitacyjnej i organizacyjnej. Rzecz prosta, że działacze ludowi muszą w swej pracy, w swej propagandzie i agitacji masowej używać języka zrozumiałego dla mas chłopskich. Nie należy jednak zapominać, że celem tej pracy jest podniesienie świadomości społecznej mas. A żeby zaś ten cel osiągnąć, trzeba masom mało i średniorolnych chłopów wyjaśnić sens i istotę toczącej się walki klasowej.

wskazać wyraźnie cel, do którego dążymy, wykazać, jakie korzyści niesie socjalizm pracującym chłopom.

Lekceważenie zagadnień ideologicznych wyraża się w telegraficznym stosunku do obcych i wrogich wpływów na masę chłopską. „Wśród działaczy i aktywistów terenowych zdarzają się niekiedy wypowiedzi jawnie sprzeczne z naszą postawą ideologiczną. Idealizowanie odrębności klasowej chłopstwa w ogóle (bez wyjaśniania źródeł odrębności klasowej wyzyskiwaczy wiejskich), podkreślanie przeciwieństw między wsią i miastem... wypaczenie istoty państwa ludowego i niechętny, jeśli nie wprost wrogi stosunek do jego planów i zarządzeń, fałszywa ocena sytuacji i trudności jakie napotyka rozwój naszego gospodarczego i kulturalnego, wreszcie budzenie nieufności wzajemnej między ZSL i PZPR — oto najczęściej spotykane objawy obcych klasowo-wpływów, które nie zawsze spotykają się z dość ostrą i zdecydowaną krytyką i przeciwdziałaniem. Tolerancja postawa wobec wypaczeń i odchylen ideologicznych jest głęboko niebezpieczna dla zdrowego rozwoju organizacji politycznej”.

Skutecznym narzędziem w walce z wypaczeniami i odchyleniami jest oręż krytyki i samokrytyki.

Zdrowa postawa ideologiczna wymaga też krytycznego ustosunkowania się do historii ruchu ludowego. Obok postępów tradycji, dzieje ruchu ludowego są obciążone balastem obcych poglądów. „Na ruchu ludowym żerowały ponadto i do dziś dnia żerują podsyłające się pod ten ruch najróżnorodniejsze grupy ideologicznych burżuazyjnych, które usiłowały zawsze wrzucić ruch chłopski do rydwanu burżuazji, nie mówiąc już o agencjach imperialistycznych w rodzaju Mikolajczyka”. Zadaniem polega na tym, żeby oczyścić ruch chłopski i jego tradycje od tych głębokich narosów obcej ideologii.

Przechodząc do analizy nowego trybu sojuszu robotniczo-chłopskiego, tow. Bierut przedstawił leninowskie zasady rewolucyjnego sojuszu klasy robotniczej z pracującym chłopstwem pod kierownictwem proletariatu. W okresie przejściowym od kapitalizmu do socjalizmu państwo demokracji ludowej powinno w myśl nauki Lenina odgrodzić chłopów żyjącego z pracy rąk swoich od chłopów — spekulanta. Na tym polega zasadnicza linia polityki klasowej na wsi. Na takiej też zasadzie musi się teraz opierać sojusz robotniczo — chłopski.

„Demokracja ludowa jest nową wyższą formą sojuszu robotniczo — chłopskiego, którego celem jest likwidowanie zafalcowania wsi, przewyżczenie sztucz-

nie stworzonych przez stare klasy wyzyskiwaczy odrębności i przeciwieństw między miastem i wsią między klasą robotniczą i masami pracującą chłopstwa”.

Budowa tak pojętego sojuszu robotniczo — chłopskiego możliwa jest jedynie na podstawie walki z kulactwem.

Sytuacja mas chłopskich w Polsce ludowej uległa radykalnej poprawie.

„W Polsce większość chłopów przed wojną często głodowała, wielką ich część głodowała stale. Dziś nie ma na wsi polskiej głodu. Dużo jest dziś jeszcze braków i niewygód, zarówno na wsi jak i w mieście, ale nie ma już ani głodu, ani bezrobocia, ani konieczności tułaczki w poszukiwaniu chleba. Nikt z nas nie wątpi, że zarówno materialnie jak i kulturalnie warunki życia mas ludowych będą coraz lepsze. Któż więc dziś czuje się zagrożony, kto obawia się o swój los, o swoje jutro? Kulak, spekulant, kupiec, drobny kapitalista i robotnik klas wyzyskiwanych. Te warstwy czują się zagrożone ponieważ nie usmiecha się im perspektywa życia z pracą rąk własnych”.

Główną przeszkodą, na jaką napotykają dziś na wsi obce partie — PZPR i ZSL — to wroga postawa bogaczy wiejskich, kulaków, będących największą ostoją kapitalistycznego wyzysku w Polsce ludowej, i nieprzejednanymi wrogami naszego państwa ludowego, naszej drogi rozwojowej ku socjalizmowi.

Opór elementów reakcyjnych najsilniej występuje dziś w ich walce przeciwko ruchowi spółdzielczości produkcyjnej. „Przebiegiem temu ruchowi występują nie tylko bogacie wiejskie, ale i powiązane z nimi jak najcięższą reakcyjną częścią kleru oraz wszelkie niedobitki elementów kapitalistycznych, działające zarówno na wsi jak w mieście, zarówno jawnie, jak w podziemiu, zarówno wewnątrz kraju jak za granicą”. Wrogi nie przebiega w środkach, stosując w swym oporze terror, skrytobójstwo, szkodnictwo, sabotaż, dywersję, podpalenia i rabunek. Opór wroga będzie w miarę rozwoju walki nie słabnął, lecz wzmacniał się.

Spółdzielczość produkcyjna jest najbardziej rewolucyjnym ruchem, jaki kiedykolwiek przeżywały masy chłopskie. Kulak jest nieprzejednanym wrogiem tego ruchu. Biedocie wiejskiej, z uwagi na jej położenie klasowe, najłatwiej jest wejść na tę drogę rewolucyjnych przemian w życiu wsi. „Najtrudniej jest zerwać z tradycją gospodarki indywidualnej chłopom średniorolnym” — stwierdza tow. Bierut i wywodzi z tego wniosek: „Wyrwałę pracy uświadamiącej wśród chłopów średniorolnych:

W przedniej strażi wielomilionowej armii bojowników o pokój kroczą milujące wolność narody wielkiego Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Ku nim — ludzom twórczej pracy, zwraca się dźwięk wszystkich narodów świata, którym ofiary przynosi niezliczone ofiary i cierpienia. Oni są przyszłością świata, jego na dzieją.

My, ludzie radzieccy, obserwowaliśmy z uczuciem wielkiej radości osiągnięcia Waszego narodu, który ofiarnie buduje socjalistyczną Polskę. Wasze osiągnięcia w pracy — to wielki wkład w dzieło walki o pokój, to przekonywujące świadectwo tego, jakie wspaniałe widoki rozrostu i rozkwitu otwierają się przed narodem, który zdecydowanie kroczy drogą pokojową, twórczej pracy.

Z okazji Miesiąca pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej

Do polskich przyjaciół

M. Kuprianow, P. Kryłow i N. Sokolow

Kukrynikow, graficy - karykaturzyści radzieccy, laureaci Nagrody Stalinowskiej.

W Miesiącu pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej przesyłamy do Waszemu miastu naszym serdeczne, przyjacielskie pozdrowienia.

Rok 1950 przejdzie do historii ludzkości jako rok niebywałego rozrostu i rozkwitu ruchu obronczego pokoju, walącego przeciw podżegaczom do nowej wojny. Setki milionów ludzi dobrej woli podpisały w tym roku Apel Stokholmski, manifestując swe niezłomne postanowienie obrony pokoju w imię szczęścia i dobrobytu narodów. Każdy taki podpis, to groźne ostrzeżenie przed adresem imperialistów amerykańskich i wszystkich innych, którzy zamierzają wtrącić ludzkość w otchłań nowej, niszczącej wojny.

W przedniej strażi wielomilionowej armii bojowników o pokój kroczą milujące wolność narody wielkiego Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Ku nim — ludzom twórczej pracy, zwraca się dźwięk wszystkich narodów świata, którym ofiary przynosi niezliczone ofiary i cierpienia. Oni są przyszłością świata, jego na dzieją.

My, ludzie radzieccy, obserwowaliśmy z uczuciem wielkiej radości osiągnięcia Waszego narodu, który ofiarnie buduje socjalistyczną Polskę. Wasze osiągnięcia w pracy — to wielki wkład w dzieło walki o pokój, to przekonywujące świadectwo tego, jakie wspaniałe widoki rozrostu i rozkwitu otwierają się przed narodem, który zdecydowanie kroczy drogą pokojową, twórczej pracy.

Akcja czy system?

Iza Bychowska

W bardzo drobnej książce Jużanickiego „Rzeka ujarzmiła”, stanowiącej reportaż z pierwej gigantycznej budowy młyna i jeszcze wówczas wady rakietowej — „Dnieprostroi”, ta taka scena, gdy część ogrom i zalogi, a głównie komсомоł sekretarzy organizacji partyjnej i inni komuniści, usiłują przez nacieranie materiału budowy, że za pół miliona m sześć, beczki podczas, gdy plany inżynierów przewidywały użycie ximum 400.000 m sześć. Zwykła upór, ambicja, patriotyzm, osmołców i komunistów, cieża plan oddolny. Ameryscy i niemieccy doradcy techniczni zalamują ręce — niemożność, stało się możliwym.

Najgorsza w Łodzi

W zeszłym roku na Plenum Komitetu Łódzkiego mówiono o PZPB 9, im. Dymitrja Kościuszki, jako o najlepszej fabryce w Łodzi. Krytyka była ostro i robotników tej fabryki za-boleła mocno. Czy się im należało? W fabryce nie mieli wątpliwości, że się im należało — i to jest pierwsza rzecz, która dobrze świadczyła o założeniu. Śmiało, po robotarsku potralili spojrzeć prawdzie w oczy. „Co tu dużo mówić, towarzysze — powiedziano sobie — należało się nam”. To stanowisko było przesłanką dalszych sukcesów.

Nie zwiesiali głów, nie obrazili się, nie zalamali — jakby to uczynili ludzie słabi, o niezdrowych ambicjach. Dla załogi PZPB Nr 9 krytyka — ost a, ale zyczliwa podkutywana ta samą troską, którą była cała klasa robotnicza — była bodźcem i pomocą. Przede wszystkim do przeprowadzenia samokrytyki. Rozpaliła zdrowe ambicje, dotknęła najczulszy strun. Zawzięli się — „jeszcze pokażemy, co potrafimy”.

Jednak nie wykonali

Na ułożenie planu, na wykonanie go — składa się wiele czynników. Wydajność maszyn i możliwości transportu wewnątrzfabrycznego, terminowe remonty itp. Ale wszystkie te skomplikowane czynniki, których maksymalne wykorzystanie i koordynacja zdecydowały o tym, czy plan będzie czy nie będzie wykonany, mają jeden wspólny mianownik. Ten, że kogoś tam musiał boleć serce o to, żeby należało wykorzystać maszyny i należało dostarczyć surowiec, kogoś tam musiał boleć serce o całość, o plan.

W ostatecznym wyniku to zdecydowało, a nie tylko ilość obrotów krosna, albo raczej to zdecydowało o ilości obrotów krosna, a więc o planie.

Może będzie wielkim rozczarowaniem, jeżeli po tym wszystkim powiemy, że przedział, choć wykonał plan państwowy, nie wykonał jednak swego planu oddolnego, że do zwycięstwa zabrakło kilku procent. Można by powiedzieć, że jednak rację mieli na zebraniu ci, którzy oponowali, bo niewątpliwie podejmowanie nierrealnych zobowiązań tylko demobilizuje za-

Zdecydują ludzie

Być może — istotnie planowały trochę nierrealnie, bardziej na ambicje, niż możliwości. Ale planowanie, to trudna sztuka, trzeba się jej uczyć. Rok po roku, miesiąc po miesiącu, dzień po dniu. Nie udało się, pomylono się w pierwszym roku — w następnym się poprawia, uwzględniając już nabyte doświadczenie, wyciągając naukę z własnych błędów.

Tym dziwniejszy jest fakt, że w tym roku zapadło ostateczne planowanie ośmiat. Planów nie dyskutuje się już na zebraniach, wskutek czego słuszne ujmowanie wielu zagadnień (jak np. sprawy spółdzielczości produkcyjnej) traci na ostrości, gubi się wobec braku wyraźnie nakreślonej perspektywy dalszego rozwoju.

Zamiast mobilizować

Można by oczywiście tak powie dzieć — i to będzie słuszne. Ale nie w wypadku PZPB Nr 9. Nie tylko dlatego, że do tej porażki do pewnego stopnia przyczynili się czynniki niezależne, zewnętrzne, mianowicie Centralny Zarząd Przemysłu Bawełnianego, który z czysto biurokratycznych przesłanek — tam widać mają duży czas — ociągał się ze zdaniem nieodpowiedniego kierownika przedziału, chociaż fabryka alarmowała niejednokrotnie. Ale nawet nie o to chodził w jakim stopniu to „nieuważna” załoga. Wokół powziętego zobowiązania rozgorzała wielka bitwa, ambicje zamierzania rozplamiły wszystkich, cała przedziałnia i z nią cała fabryka żyła jedną myślą: wykonać „swoją” plan, zmobilizować wszystkie siły dla wykonania planu, poprawić swoją reputację. W listopadzie 1949 r. wykonali plan w 108 proc. — niestety, niedobór z poprzednich miesięcy nie dał się wyrównać.

Niestety, pokutują u nas jeszcze — i to nie tylko w „dziewiątce” — zrodzone z wygodnictwa, z biurokratycznych nawyków, tendencje, żeby najcięższe inicjatywy traktować jako jednorazowy zryw, akcję — nie system, potem gdzieś się gdzieś po drodze, zaprzeczając cennie doświadczenia. Nie może najlepsze, najkorzystniejsze ustalenie, najrozsądniejsze, najsprawniejsze dowód surowca, przy maszynach pracują ludzie, surowiec dowożą ludzie. I w ostatecznym rachunku zdecydować ludzie.



W Centralnym Biurze Projektów i Studiów Budownictwa Osie li Robotniczych okręgu Glińce, powstają zaczątki socjalistycznego miasta Tychy. Na zdjęciu od lewej: student politechniki Jan Sobol, inż. Kazimierz Madurowicz, inż. Irena Ostrowska i student politechniki Tadeusz Hudczek przy planowaniu osiedla Tychy. Foto AB

### Brygada W. Cymerlika z huty „Karol“ wykonuje już trzecią normę roczną

(a) Brygada nitownikóW Wa- lentego Cymerlika z huty „Ka- rola“ w Wałbrzychu wykonała 25 października br. swoją drugą normę roczną. Do dnia 9 bm. brygada osiągnęła już swój mie- sieczny plan produkcji trzeciej normy rocznej.

### Górnśląskie zakłady przemysłu odzieżowego w Bytomiu zdobyły sztandar przechodni w międzyzakładowym współzawodnictwie

(b) W prowadzonym między zakładami odzieżowymi całego kraju współzawodnictwie za- spółowym, pierwsze miejsce zdobyła załoga Górnśląskich Zakładów Przemysłu Odzieżo- wego w Bytomiu, która otrzy- mała sztandar przechodni.

### Zebranie naukowe poświęcone pamięci Jędrzeja Śniadeckiego

(c) Z inicjatywy Towarzystwa Naukowego Warszawskiego przy współudziale polskich to- warzystw: Chemicznego, Botani- cznego, Zoologicznego, Fizjolo- gicznego, Filozoficznego oraz Naukowego Towarzystwa Peda- gogicznego, odbyło się w dniu

### Stowarzyszenia techniczne walczą o podniesienie bezpieczeństwa pracy

(a) Naczelna Organizacja Te- chniczna i techniczne stowarzy- szenia branżowe coraz szerzej włączają się do ogólnopanstwo- wej akcji technicznej ochrony i bezpieczeństwa pracy, działa- jąc w ścisłym porozumieniu z Centralną Radą Zw. Zaw. i Cen- tralnym Instytutem Ochrony Pracy.

### Robotnicy zasila kadry w szkolnictwie zawodowym

(a) W celu zasilenia kadr kie- rowniczych szkolnictwa zawodo- wego i jego administracji, Centralny Urząd Szkolenia Zawodowego organizuje w Warszawie państwowe Studium Pedagogiczno- Administracyjne szkolnictwa za- wodowego. Studium to umożli- wi najbardziej aktywnym i wy- robionym politycznie i społecz- nie przodownikom pracy i ra- cjonalizatorom przejście do pra- cy w szkolnictwie zawodowym.

### Dzięki zobowiązaniom robotników 7 wsi poznańskich otrzymało światło

(a) Pracownicy Poznańskiego Zjednoczenia Elektrycznego wy- konali swoje zobowiązanie paz- dziernikowe elektryfikując 7 wsi pod Poznaniem.

### Doskonale wyniki w hodowli uzyskują spółdzielcy z Kani dzięki stosowaniu radzieckich metod karmienia i chowu cieląt

(a) Socjalistyczne gospodar- stwa rolne — spółdzielnie pro- dukcyjne i Państwowe Gospo- darstwa Rolne Pomorza Szcze- cińskiego stosują w coraz szerszym zakresie zdobyte przez rad- zieckiej agrobiologii, przyspieszając dzięki temu roz- wój produkcji zwierzęcej i roś- linnę.

Pierwsza w woj. szczecińskim opiera swą gospodarkę na ra- dzieckich osiągnięciach nauko- wych spółdzielni produkcyjna „Wspólny Siew“ w Kani pow. Stargard Szczeciński.

## Wystawy książki radzieckiej

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

## Liczne odczyty, wystawy, pokazy filmowe i przedstawienia teatralne zapoznają społeczeństwo polskie ze wspaniałymi osiągnięciami narodów ZSRR

(f) W kraju rozpoczął się „Miesiąc pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej“. Liczne odczyty, wystawy, pokazy filmo- we i przedstawienia teatralne oraz koncerty popularny i wspaniałe osiągnięcia narodów Kraju Socjalizmu. Powstają setki nowych kół TPPR i kursów języka rosyjskiego.

Na terenie Śląska pracują już 144 nowo zorganizowane kursy języka rosyjskiego. Nauka języ- ka rosyjskiego, odbywająca się w wielu kopalniach, hutach i in- stytutach cieszy się dużą fre- kwencją.

Inaugurując „Miesiąc“ Pań- stwowy Teatr Śląski w Katowic- ach wystawił sztukę Simonowa „Obcy cień“.

W Katowicach otwarto trzy różnorodnej treści wystawy. W ośrodku inżynieryjnym TPPR zorganizowano wystawę książki radzieckiej, w gmachu Narodo- wego Banku Polskiego — wysta- wę „O pochodzeniu człowieka“ i w sali Woj. Rady Narodowej — wystawę planów malarstwa z

## Publiczność warszawska przyjęła filmowych artystów radzieckich serdeczną owacją

(f) W dniu 10 bm. w kinie „Moskwa“ odbyło się w niezwy- kłe serdecznej atmosferze spotka- nie delegacji filmowców ra- dzieckich z polskimi widzami ki- nowymi.

## Wystawa maszyn rolniczych produkcji radzieckiej używanych w PGR-ach

(f) Przy pomocy radzieckich maszyn budujemy nasze miast- ka, nowe fabryki — rozwijamy polski przemysł. Przy pomocy radzieckich maszyn dźwigamy również na wyższy, socjalistycz- ny poziom nasze rolnictwo.

Mówi o tym m. in. organizowa- na w Warszawie przez Cen- tralny Zarząd PGR wystawa maszyn rolniczych produkcji ra- dzieckiej, używanych w Pań- stwowych Gospodarstwach Rol- nych. Wystawę mieszcząca się przy ul. Filitrowej 30 odwiedziła już wielu wielkie ilości poszcze- gólnych osób jak i liczne grupy i wycieczki.



Centralny Zarząd PGR zorganizował w Warszawie wystawę radzieckich maszyn rolniczych. Na zdjęciu kombajn zbożowy typu S-4, pracujący na kombajnie tego typu, zebrał w ciągu dnia pracy jęczmień z 19 ha i wymócił 200 cetnarów

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

W ramach imprez przewidzia- nych w Miesiącu pogłębiecia przyjaźni polsko - radzieckiej Dom Książki zorganizował wy- stawę książki radzieckiej. W Warszawie mieści się ona w lo- kalu Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przy ul. Nowy Świat 49. Analogiczne wystawy otwarte zostały we wszystkich miastach województwa.

## Młodzież cześci pracą II Światowy Kongres Obronców Pokoju

(a) Po zwycięskiej realizacji Czynu Październikowego, mło- dzież województwa szczecińskiego godnie cześciła zobowiązań dla uczczenia II Światowego Kongresu Pokoju. W 150 zakła- dach pracy zaciągnięto warty pokoju.

Młodzieżowe brygady trakto- rzystów z POM-ów w Stargar- dzie zobowiązały się wykonać dodatkowo 3.900 ha orki zimow- ej, oraz część orzek przeprowadzić na zaoszczędzonym pali- wie.

Młodzież z gromad wiejskich, z okazji II Kongresu Pokoju, zmogła walkę z analfabetyz- mem, organizując szereg kur- sów. M. in. ZMP-owcy z gro-

## W Warszawie otwarto Centralny Ośrodek Szkoleniowy Zw. Zaw.

(f) W dniu 10 bm. w b. pała- cu Radziwiłłów w Warszawie odbyło się otwarcie Centralne- go Ośrodka Szkoleniowego Związku Zawodowców, w któ- mym złożyły aktów pogłębiać będzie swą wiedzę marksistow- ską oraz uzupełniać doświadcze- nia praktyczne wiadomościami teoretycznymi.

W przedmiotu inaugura- cyjnym przewodniczący CRZZ

## Warsztaty TOR są przygotowane do zimowych remontów maszyn

(a) Za kilka tygodni, po ukoń- czeniu wszystkich prac polo- wych, część wymagających na- prawy traktorów i maszyn rolniczych, należących do PGR, spółdzielni produkcyjnych i spo- łdzielczych ośrodków maszyno- wych, skierowana będzie do warsztatów Technicznej Obsłu- gi Rolnictwa i w ciągu zimy przejdą gruntowny remon- t.

Wszystkie warsztaty TOR przy- gotowane są już do przeprowa- dzenia remontów zimowych. Za- patrzone je w odpowiednie urz- ądzenia techniczne i wystar- czającą ilość części wymienio- wych.

Terminowe i sprawne wyko- nanie planu remontów zimo- wych zależne jest nie tylko od dobrego zaopatrzenia technicz- nego, lecz przede wszystkim od załóg robotniczych warsztatów TOR. O świadomości zadań, ja- kie stawiają przed robotnikami plany produkcyjne świadczą i- cenne rezolucje z narad produk- cyjnych, w których robotnicy TOR dla sprawnego wykonania tegorocznych zimowych remon- tów, postanawiają przejść na nowe, wydajniejsze normy pra- cy. Jednocześnie postanawiają oni rozwinąć szerokie współza-

## 69 proc. włóknarzy bierze udział we współzawodnictwie pracy

(f) W tych dniach odbyło się w Łodzi posiedzenie Głównego Komitetu Współzawodnictwa Pracy w przemyśle włókiennic- zym, na którym podsumowano dotychczasowe osiągnięcia ruc- ha współzawodnictwa wśród włóknarzy oraz opracowano no- we formy pracy terenowych ko- mitetów współzawodnictwa.

W trzecim kwartale br. liczb- a współzawodniczących włók- niarzy wzrosła do 69 proc. o- gółu zatrudnionych w tym prze- mysle. Dzięki silnemu rozwojowi ruchu współzawodnictwa, racjonalizatorstwa i realizacji zobowiązań wszystkie branże przemysłu włókienniczego wy- konały z nadwyżką plany pro- dukcyjne za III kwartał br.

Coraz pełniej korzystają włók- niarze ze wspaniałych doświadczeń radzieckich robotników, stosując coraz nowe formy współzawodnictwa wzorowane na ra- dzieckich metodach nowator- skich. Rozwijają się ruch wielo- osobowy, szczególnie w bran- żach bawełnianej, wlnianej i dzianinowej. W wyniku tego ruchu liczba wrzecion ob- sługiwanych przez jedną przad- kę wzrosła do 638, podczas gdy jeszcze w styczniu br. jedna przadka obsługiwała przeciętnie 626 wrzecion. W tym samym czasie przeciętna liczba krosien obsługiwanych przez jednego tkacza wzrosła z 3,2 do 4.

## Ukazał się nowy podręcznik historii literatury polskiej

(a) Państwowe Zakłady Wy- dawnictw Szkolnych przygo- towały na bieżący rok szkolny, nowy podręcznik literatury. Jest to „Literatura polska dla kl. IX“, w opracowaniu zespo- łowym K. Budzyska, J. Dur- durskiego, J. Z. Jakubowskie- go, Z. Libery i J. Pietrusiewicz- zowej.

## Wiadomości sportowe

### Zakończenie sezonu piłkarskiego w ZSRR

MOSKWA. Sezon piłkarski w ZSRR został zakończony 8 bm. Ostatnim meczem o mistrzostwo Związku Radzieckiego Spartak Moskwa — Torpedo Moskwa. Spotka- nie rozegrane na stadionie Dynamo w Moskwie zakończyło się wy- nikiem remisowym 2:2. Po zakoń- czeniu sezonu oraz wręczeniu nagród zwycięzcom i uczestnikom sezonu, w Moskwie odbył się zjazd dru- żyny mistrzowskiej. W I Lidze (19 dru- żyn) ostatnie kolejkę zagrały: 1) CDKA Moskwa, 2) Dynamo Moskwa, 3) Dynamo Tbilisi, 4) WWS Moskwa, 5) Spartak Moskwa.

### Węgry - CSR 4:0 w szermierce

Mecz szermierczy CSR — Węgry rozegrany w Pradze zakończył się ostatecznie zwycięstwem drużyny węgierskiej 4:0.

Jak 102 podaliśmy, w pier- wszym dniu meczu węgry wygrały floret meks 11:5 i spadła 12:4. W drugim dniu meczu rozegrano spotkanie w szabli i floret kobiet. W konkurencji pierwszej szablistki węgierskiej zdecydowanie wygrał

### Minister Przemysłu Lekkiego przesyła gratulacje pracownikom przemysłu obuwanego

(f) (Kor. wł.) W związku z wy- konaniem przez państwowy przemysł obuwniarski planu produkcyjnego, minister przemysłu lekkiego, tow. Eugeniusz Stawicki przesyła wszystkim pracownikom prze- mysłu obuwanego w kraju swy- e gratulacje — życząc im dal- szej owocnej pracy w dziele bu- dowy socjalizmu w Polsce i umacniania światowego obozu pokoju.

### Maszyniści z DOKP Kraków przejechali 165 tys. km bez remontu

W Zagórzu odbyła się 8 bm. uroczystość powitania zwycię- skiej drużyny parowozowej z DOKP Kraków w składzie: ma- szyniści J. Figler, M. Cwiklik i J. Czeczak oraz ich pomocnik J. Fernal, E. Tulacz i J. Furtak, którzy przejechali bez średnio- go remontu parowozu 165 tys. km.

Meldunek o przebiegu na pa- rowozie typu OL-12 165 tys. km złożył maszynista M. Cwik- lik, zaznaczając, że tak poważ- ne osiągnięcia uzyskali dzięki wzorowaniu się na doświadcze- niach kolejarzy radzieckich oraz należytym i starannej opiece, ja- ką otaczali powierzony parowóz.

Drużyna parowozowa, która za uzyskanie tak dobrych wy- ników uzyskała premie pienię- żne, postanowiła ze względu na dobry stan techniczny pa- rowozu, przejechać dalszych 35 tys. km. (TW)

### Znany bokser Faska organizuje sportową brygadę produkcyjną

(a) Na akademii organizowa- nej z okazji 33 rocznicy Rewolucji Październikowej przez ZKS „Stal-Pafawag“, znany bok- ser polski, Leopold Faska, pod- jął zobowiązanie zorganizowa- nia w swoim wydziale brygady, złożonej ze sportowców zatrud- nionych w „Pafawagu“, która dążyć będzie do wykonania po- wierzonych im w Planie 6-let- nim zadań o rok wcześniej.

Wystawy w parkach zobrazą pomoc ZSRR dla Polski

Wydział Kultury opracował nowe wystawy w gablotach umieszczonych w czterech parkach stolicy: Ujazdowskim, Przeszera Wolskim i Praskim. Tematem wystaw jest pomoc radziecka dla Polski.

Trzywagonowe pociągi tramwajowe w stolicy

Od kilku dni pojawiły się na ulicach Warszawy trzywagonowe pociągi tramwajowe. Na razie kursują ich 4 na liniach „10”, „10-1” i „25”.

Szkola przemysłu gastronomicznego dla dorosłych

Dyrekcja Okręgowa Szkoleń Zawodowych w Warszawie uruchamia dwuletnią szkołę wieczorową przemysłu gastronomicznego dla dorosłych.

Stocznia Gdańska przoduje w walce z analfabetyzmem

(a) Jedno z czołowych miejsc w walce z analfabetyzmem zajmuje załoga stoczni gdańskiej, gdzie od rozpoczęcia akcji zwalczania analfabetyzmu zorganizowano 25 kursów.

10 tys. studentów z Krakowa korzysta ze stypendiów

(a) W nowym roku akademickim korzysta ze stypendiów na wyższych uczelniach Krakowa około 10 tysięcy studentów. 72 proc. stypendystów, to synowie robotników i chłopów.

Zakończenie kursu zawodowego dla przodowników pracy w kolejnictwie

(f) W Zarządzie Okręgowym ZKK w Krakowie nastąpiło uroczyste zakończenie półrocznego kursu zawodowego, zorganizowanego przez Okręgowy Komitet Współzawodnictwa Pracy ZKK dla przodowników pracy i racjonalizatorów produkcji.

Aleksander Ścibor-Rybski

WĘGIEL

POWIEŚĆ

W ostateczności zysk będzie taki, że nasz śląski delegat, rebasec Kociuba, obejrzy kawał świata. Zeby go tylko nie uwiodły paryskie midinetki! — śmiał się Zabielski, wyciągnięty w fotelu i promieniujący spokojnym zadowoleniem. Brzoźe niezmiernie drgnęła wargą, ci, co go znał, wiedzieli, że jest to objaw lekceważenia. Sekretarz pomyślał: „są ludzie, którym nie pomaga żadne okulary — to ślepycy”.

A tymczasem Zabielski, szukając zagubionego wśród papierów sprawozdania dziennego, chwalił się: — No, a my też, zapewne na cześć Kongresu, spisujemy się całkiem ładnie. Patrzcie, ani gramu deficytu! No, cóż, stary Zabielski przydaje się jeszcze w walce o pokój, he, he! — Znam na pamięć to sprawozdanie, szkoda szukać. Rzeczywiście, idzie coraz lepiej. Wszystkie oddziały się ożywiły. Jakby prąd elektryczny, co dyrektorze? — Zabielski miał podaną kawę. Marszczył się pocieszenie, wciągając jej zapach i mruczal: — Będę musiał pewnego dnia wywieść na drzewkach karkę: „Dziś dyrekcja nieczynna” i stanąć przy kuchence. Ze też na Śląsku nie ma ani jednego człowieka, który by naprawdę potrafił parzyć kawę! A wracając do kopalni, to proszę, macie najlepszy dowód, że i my umiemy coś niecoś. Tylko szkoda, że kolega Migoń psuje nam robotę. — Jak, jak? — zdumiał się Brzoza i o mały włos nie rozlał kawy na pełne papierów biurko. — Mam do niego parę pretensji. To morowe chłopisko, ale dziwnie dogmatyczne.

Centralny Zarząd Przemysłu Mięsnego powinien usprawnić dystrybucję swoich wyrobów

Podczas gdy jeszcze w roku 1947 dostawa wędlin na rynek warszawski wynosiła 400 ton rocznie, to w roku 1948 liczba ta wzrosła do 1000 ton.

W chwili obecnej rynek warszawski otrzymuje ok. 200 ton wędlin miesięcznie. Z tego wynika, że spożycie przetworów mięsnych w stolicy ciągle rośnie.

Mimo pełnego zaopatrzenia i nasycenia rynku wędlinami przed sklepami mięsnymi dają się w dalszym ciągu zaobserwować kolejki, będące wynikiem zbyt szczerpłej ilości sklepów zajmujących się sprzedażą mięsa i wyrobów mięsnych.

Centralny Zarząd Przemysłu Mięsnego zaopatrzył sklepy w dostateczną ilość przetworów mięsnych, uważał, że całkowicie spełnił swoje zadanie. CZPMs nie brał pod uwagę tego, że obecna ilość sklepów mięsnych przy stałym wzroście produkcji i konsumpcji jest niewystarczająca i to jest właśnie przyczyną powstawania kolejek.

Ani CZPMs, ani MHD i WSS nie pomyślały o tym, że

przedaż wędlin odbywać się może i powinna w sklepach spożywczych WSS i MHD, których w tej chwili jest w Warszawie ok. 600. Nadchodząca zima ułatwi przetrzymanie wędlin w sklepach i nie ma obawy, że wędliny ulegną zepsuciu. Sprzedaż wędlin w sklepach spożywczych warto utrzymać na stałe i dlatego już teraz MHD i WSS powinny pomyśleć o zaopatrzeniu w lodówki na lato tych sklepów, które będą wytypowane do sprzedaży wędlin, a przez zimą będą już te sprzedaż prowadzi.

Nie wolno dopuścić, jak to niedojadkowo zdarzało się w roku bieżącym, do psucia się wędlin czy mięsa z powodu braku lodówek.

Trzeba stwierdzić, że Centralny Zarząd Przemysłu Mięsnego bardzo niewiele zrobił na odcinku rozbudowy sieci specjalnych sklepów mięsnych.

Jeszcze w roku ubiegłym ekspozytura warszawska CZPMs-u dostała zlecenie wyremontowania 25 sklepów wzorcowych w Warszawie.

Otwarcie tych sklepów miało nastąpić 21 marca br. A do chwili obecnej uruchomiono tylko 15 sklepów wzorcowych.

W maju br. tejsze ekspozyturze przydzielono 14 mln zł na remont 18 sklepów mięsnych. Odremontowano i oddano do użytku 5. Remont kilku sklepów ekspozytura warszawska zleciła nowopowstałej spółdzielni „Przełom”, która nie była nastawiona na tego rodzaju remonty. Zlecenie wycofano — a sklepy czekają na remont. Niezależnie od tego 6 sklepów wytypowanych na odbudowę czeka na dokumentację prawną Wydziału Handlu Prezydium Stolecznej Rady Narodowej.

21 września br. ekspozytura warszawska otrzymała nowe kredyty na remont dalszych 9 sklepów mięsnych. Remont tych sklepów został rozpoczęty, ale... zabrakło materiału i wykonawców do przeprowadzenia robót.

Z tego widać, że ekspozytura warszawska CZPMs mając zapewne kredyty nie potrafiła zapewnienia wykonawstwa. I dlatego przed ekspozyturą stoi

obecnie ważne zadanie: walczyć energicznie o ułatwienie zaopatrzenia ludności w mięso i jego przetwory przez dalszą rozbudowę sieci sklepów mięsnych i porozumienie z WSS i MHD w zakresie właściwego wykorzystania sklepów spożywczych tych instytucji dla sprzedaży przetworów mięsnych.

Tylko bowiem w ten sposób można rozładować kolejki przed sklepami mięsnymi i tym samym ułatwić ludziom pracy sprawne zaopatrzenie w artykuły mięsne. (w.j.)

Pocztowy podnoszą normy pracy

Pracownicy Izby Kontroli Rachunków poczty i telekomunikacji uczcili 33 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej podniesieniem z dniem 1 października br. normy pracy o 32,2 proc.

Nowe sklepy MHD na peryferiach miasta

Sieć placówek handlu społecznego wzrasta z dnia na dzień. Ostatnio Miejski Handlowy Detaliczny zwrócił szczególną uwagę przy otwieraniu nowych placówek na dzielnicach peryferyjnych. I tak otwarto nowoczesny sklep spożywczy na dalekim „Mołotowie, koło Służewa, przy ul. Puławskiej 221 oraz na ul. Białoleckiej 30.

W najbliższych dniach otworzone będą dalsze sklepy spożywcze na peryferiach. A więc na Chełmskiej 38, Francuskiej 14, Grójeckiej 34, Czeszostkowskiej 19, Niemcewicza 9, Brzeskiej 12.

Uruchomionych będzie również kilka sklepów branżowych. Przy ul. Puławskiej nastąpi wkrótce otwarcie społecznego sklepu z wyrobami tytoniowymi, przy ul. Grójeckiej — kwiatnicy, przy ul. Puławskiej sklepu z podrobami oraz sklepu z osem, gdzie otrzymać będzie można oset na butelki i z beczki oraz wszelkie przyprawy do marynat. (g)

Inwalidzi obsługują centrale telefoniczne

Zorganizowano przed trzema miesiącami przez Wydział Pracy i Pomocy Społecznej kurs szkolenia inwalidów do obsługi central telefonicznych ukończyło 28 inwalidów. Absolwenci kursu zatrudnieni zostali obecnie przy obsłudze central telefonicznych w agendach Prezydium Stolecznej Rady Narodowej.

Równocześnie ze szkoleniem fachowym inwalidzi dokształcali się w zakresie wiadomości ze szkoły podstawowej. Inwalidzi ośmielnili uczyć się czytania na podstawie alfabetu Braille'a.

Obecnie specjaliści badają wyniki pracy inwalidów w celu przygotowania następnych kursów.

Nowe zwierzęta przybędą warszawskiemu ZOO

10 bm. w drodze wymiany są łamę i dwa lwiąta warszawski ogród zoologiczny otrzyma z wiedeńskiego ZOO — zebra i dwa lisy polarne.

Konkurs „Estetyczna wystawa sklepowa” obejmie wszystkie punkty handlu detalicznego stolicy

W dniu 12 listopada rozpocznie się zorganizowana staraniem Prezydium Stolecznej Rady Narodowej ogólnowarszawska konkurs wystawa sklepowa. W konkursie wezmą udział wszystkie punkty handlu detalicznego w Warszawie.

Decokracje wystaw winny się włączyć tematycznie z rozpoczęciem się w dniu 13 bm. II Światowym Kongresem Pokoju. Decokracje mają pokazać rosnący ruch pokoju na całym świecie, wkład narodu polskiego w dzieło umocnienia pokoju, osiągnięcia naszego przemysłu i handlu w zadaniu Planu 6-letniego. Wystawy mają popularyzować przedmiotów pracy i racjonalizatorów zakładów przemysłowych i handlu.

Dla właściwego sklasyfikowania dekoracji wystaw wszystkie punkty handlu detalicznego w stolicy podzielono na trzy kategorie: sklepy wzorcowe, sklepy o powierzchni ponad 30 m kw. i poniżej 30 m kw. Przeprowadzony został również podział na pionory spożywczy, przemysłowy, gastronomiczny, oraz punktów usługowych.

Przy ocenie wystaw brane będą pod uwagę następujące elementy: estetyka urządzenia wystawy i wnętrza sklepu, umiędzynarodowienie wystawy, racjonalne wykorzystanie przestrzeni sklepowej, oraz racjonalne wykorzystanie materiałów pomocniczych dla celów dekoracyjnych.

Prezydium Stolecznej Rady Narodowej wyznaczyło w konkursie 9 pierwszych sklepów nagrody po 3 tys. zł. Dla sklepów, które uzyskały drugie i trzecie miejsca przeznaczono również nagrody pieniężne. Niezależnie

od tego przewidziane są nagrody książkowe, oraz dyplomy. Ponadto jedna placówka z każdego pionu, wyróżniona przez dekorację wykonaną wyłącznie przez personel sklepowy otrzyma proporcjonalnie pochodni, który to trytyktonem zdobyciu pozostanie własnością punktu handlowego.

Komisje eliminacyjne konkursu „Estetyczna wystawa sklepowa” z ramienia Prezydium Stolecznej Rady Narodowej rozpoczęła przegląd sklepów z dniem 12 listopada.

RADIO

NIEDZIELA 12 LISTOPADA

Program dnia 12 list 1952 m. Program dnia 6.55, na jutro 22.55, Sygnal czasu 6.53, 11.57, Wiadomości 7.00, 8.00, 16.00, 20.00, 22.00. 6.50 Początek audycji. 7.15 Na Dzieńdobry, 8.30 Aud. dla wsi, 8.15 Muzyka, 9.00 Odpowiedzi, 10.15, 10.30, 10.45, 10.50, 10.55, 11.00, 11.05, 11.10, 11.15, 11.20, 11.25, 11.30, 11.35, 11.40, 11.45, 11.50, 11.55, 12.00, 12.05, 12.10, 12.15, 12.20, 12.25, 12.30, 12.35, 12.40, 12.45, 12.50, 12.55, 13.00, 13.05, 13.10, 13.15, 13.20, 13.25, 13.30, 13.35, 13.40, 13.45, 13.50, 13.55, 14.00, 14.05, 14.10, 14.15, 14.20, 14.25, 14.30, 14.35, 14.40, 14.45, 14.50, 14.55, 15.00, 15.05, 15.10, 15.15, 15.20, 15.25, 15.30, 15.35, 15.40, 15.45, 15.50, 15.55, 16.00, 16.05, 16.10, 16.15, 16.20, 16.25, 16.30, 16.35, 16.40, 16.45, 16.50, 16.55, 17.00, 17.05, 17.10, 17.15, 17.20, 17.25, 17.30, 17.35, 17.40, 17.45, 17.50, 17.55, 18.00, 18.05, 18.10, 18.15, 18.20, 18.25, 18.30, 18.35, 18.40, 18.45, 18.50, 18.55, 19.00, 19.05, 19.10, 19.15, 19.20, 19.25, 19.30, 19.35, 19.40, 19.45, 19.50, 19.55, 20.00, 20.05, 20.10, 20.15, 20.20, 20.25, 20.30, 20.35, 20.40, 20.45, 20.50, 20.55, 21.00, 21.05, 21.10, 21.15, 21.20, 21.25, 21.30, 21.35, 21.40, 21.45, 21.50, 21.55, 22.00, 22.05, 22.10, 22.15, 22.20, 22.25, 22.30, 22.35, 22.40, 22.45, 22.50, 22.55, 23.00, 23.05, 23.10, 23.15, 23.20, 23.25, 23.30, 23.35, 23.40, 23.45, 23.50, 23.55, 24.00, 24.05, 24.10, 24.15, 24.20, 24.25, 24.30, 24.35, 24.40, 24.45, 24.50, 24.55, 25.00, 25.05, 25.10, 25.15, 25.20, 25.25, 25.30, 25.35, 25.40, 25.45, 25.50, 25.55, 26.00, 26.05, 26.10, 26.15, 26.20, 26.25, 26.30, 26.35, 26.40, 26.45, 26.50, 26.55, 27.00, 27.05, 27.10, 27.15, 27.20, 27.25, 27.30, 27.35, 27.40, 27.45, 27.50, 27.55, 28.00, 28.05, 28.10, 28.15, 28.20, 28.25, 28.30, 28.35, 28.40, 28.45, 28.50, 28.55, 29.00, 29.05, 29.10, 29.15, 29.20, 29.25, 29.30, 29.35, 29.40, 29.45, 29.50, 29.55, 30.00, 30.05, 30.10, 30.15, 30.20, 30.25, 30.30, 30.35, 30.40, 30.45, 30.50, 30.55, 31.00, 31.05, 31.10, 31.15, 31.20, 31.25, 31.30, 31.35, 31.40, 31.45, 31.50, 31.55, 32.00, 32.05, 32.10, 32.15, 32.20, 32.25, 32.30, 32.35, 32.40, 32.45, 32.50, 32.55, 33.00, 33.05, 33.10, 33.15, 33.20, 33.25, 33.30, 33.35, 33.40, 33.45, 33.50, 33.55, 34.00, 34.05, 34.10, 34.15, 34.20, 34.25, 34.30, 34.35, 34.40, 34.45, 34.50, 34.55, 35.00, 35.05, 35.10, 35.15, 35.20, 35.25, 35.30, 35.35, 35.40, 35.45, 35.50, 35.55, 36.00, 36.05, 36.10, 36.15, 36.20, 36.25, 36.30, 36.35, 36.40, 36.45, 36.50, 36.55, 37.00, 37.05, 37.10, 37.15, 37.20, 37.25, 37.30, 37.35, 37.40, 37.45, 37.50, 37.55, 38.00, 38.05, 38.10, 38.15, 38.20, 38.25, 38.30, 38.35, 38.40, 38.45, 38.50, 38.55, 39.00, 39.05, 39.10, 39.15, 39.20, 39.25, 39.30, 39.35, 39.40, 39.45, 39.50, 39.55, 40.00, 40.05, 40.10, 40.15, 40.20, 40.25, 40.30, 40.35, 40.40, 40.45, 40.50, 40.55, 41.00, 41.05, 41.10, 41.15, 41.20, 41.25, 41.30, 41.35, 41.40, 41.45, 41.50, 41.55, 42.00, 42.05, 42.10, 42.15, 42.20, 42.25, 42.30, 42.35, 42.40, 42.45, 42.50, 42.55, 43.00, 43.05, 43.10, 43.15, 43.20, 43.25, 43.30, 43.35, 43.40, 43.45, 43.50, 43.55, 44.00, 44.05, 44.10, 44.15, 44.20, 44.25, 44.30, 44.35, 44.40, 44.45, 44.50, 44.55, 45.00, 45.05, 45.10, 45.15, 45.20, 45.25, 45.30, 45.35, 45.40, 45.45, 45.50, 45.55, 46.00, 46.05, 46.10, 46.15, 46.20, 46.25, 46.30, 46.35, 46.40, 46.45, 46.50, 46.55, 47.00, 47.05, 47.10, 47.15, 47.20, 47.25, 47.30, 47.35, 47.40, 47.45, 47.50, 47.55, 48.00, 48.05, 48.10, 48.15, 48.20, 48.25, 48.30, 48.35, 48.40, 48.45, 48.50, 48.55, 49.00, 49.05, 49.10, 49.15, 49.20, 49.25, 49.30, 49.35, 49.40, 49.45, 49.50, 49.55, 50.00, 50.05, 50.10, 50.15, 50.20, 50.25, 50.30, 50.35, 50.40, 50.45, 50.50, 50.55, 51.00, 51.05, 51.10, 51.15, 51.20, 51.25, 51.30, 51.35, 51.40, 51.45, 51.50, 51.55, 52.00, 52.05, 52.10, 52.15, 52.20, 52.25, 52.30, 52.35, 52.40, 52.45, 52.50, 52.55, 53.00, 53.05, 53.10, 53.15, 53.20, 53.25, 53.30, 53.35, 53.40, 53.45, 53.50, 53.55, 54.00, 54.05, 54.10, 54.15, 54.20, 54.25, 54.30, 54.35, 54.40, 54.45, 54.50, 54.55, 55.00, 55.05, 55.10, 55.15, 55.20, 55.25, 55.30, 55.35, 55.40, 55.45, 55.50, 55.55, 56.00, 56.05, 56.10, 56.15, 56.20, 56.25, 56.30, 56.35, 56.40, 56.45, 56.50, 56.55, 57.00, 57.05, 57.10, 57.15, 57.20, 57.25, 57.30, 57.35, 57.40, 57.45, 57.50, 57.55, 58.00, 58.05, 58.10, 58.15, 58.20, 58.25, 58.30, 58.35, 58.40, 58.45, 58.50, 58.55, 59.00, 59.05, 59.10, 59.15, 59.20, 59.25, 59.30, 59.35, 59.40, 59.45, 59.50, 59.55, 60.00, 60.05, 60.10, 60.15, 60.20, 60.25, 60.30, 60.35, 60.40, 60.45, 60.50, 60.55, 61.00, 61.05, 61.10, 61.15, 61.20, 61.25, 61.30, 61.35, 61.40, 61.45, 61.50, 61.55, 62.00, 62.05, 62.10, 62.15, 62.20, 62.25, 62.30, 62.35, 62.40, 62.45, 62.50, 62.55, 63.00, 63.05, 63.10, 63.15, 63.20, 63.25, 63.30, 63.35, 63.40, 63.45, 63.50, 63.55, 64.00, 64.05, 64.10, 64.15, 64.20, 64.25, 64.30, 64.35, 64.40, 64.45, 64.50, 64.55, 65.00, 65.05, 65.10, 65.15, 65.20, 65.25, 65.30, 65.35, 65.40, 65.45, 65.50, 65.55, 66.00, 66.05, 66.10, 66.15, 66.20, 66.25, 66.30, 66.35, 66.40, 66.45, 66.50, 66.55, 67.00, 67.05, 67.10, 67.15, 67.20, 67.25, 67.30, 67.35, 67.40, 67.45, 67.50, 67.55, 68.00, 68.05, 68.10, 68.15, 68.20, 68.25, 68.30, 68.35, 68.40, 68.45, 68.50, 68.55, 69.00, 69.05, 69.10, 69.15, 69.20, 69.25, 69.30, 69.35, 69.40, 69.45, 69.50, 69.55, 70.00, 70.05, 70.10, 70.15, 70.20, 70.25, 70.30, 70.35, 70.40, 70.45, 70.50, 70.55, 71.00, 71.05, 71.10, 71.15, 71.20, 71.25, 71.30, 71.35, 71.40, 71.45, 71.50, 71.55, 72.00, 72.05, 72.10, 72.15, 72.20, 72.25, 72.30, 72.35, 72.40, 72.45, 72.50, 72.55, 73.00, 73.05, 73.10, 73.15, 73.20, 73.25, 73.30, 73.35, 73.40, 73.45, 73.50, 73.55, 74.00, 74.05, 74.10, 74.15, 74.20, 74.25, 74.30, 74.35, 74.40, 74.45, 74.50, 74.55, 75.00, 75.05, 75.10, 75.15, 75.20, 75.25, 75.30, 75.35, 75.40, 75.45, 75.50, 75.55, 76.00, 76.05, 76.10, 76.15, 76.20, 76.25, 76.30, 76.35, 76.40, 76.45, 76.50, 76.55, 77.00, 77.05, 77.10, 77.15, 77.20, 77.25, 77.30, 77.35, 77.40, 77.45, 77.50, 77.55, 78.00, 78.05, 78.10, 78.15, 78.20, 78.25, 78.30, 78.35, 78.40, 78.45, 78.50, 78.55, 79.00, 79.05, 79.10, 79.15, 79.20, 79.25, 79.30, 79.35, 79.40, 79.45, 79.50, 79.55, 80.00, 80.05, 80.10, 80.15, 80.20, 80.25, 80.30, 80.35, 80.40, 80.45, 80.50, 80.55, 81.00, 81.05, 81.10, 81.15, 81.20, 81.25, 81.30, 81.35, 81.40, 81.45, 81.50, 81.55, 82.00, 82.05, 82.10, 82.15, 82.20, 82.25, 82.30, 82.35, 82.40, 82.45, 82.50, 82.55, 83.00, 83.05, 83.10, 83.15, 83.20, 83.25, 83.30, 83.35, 83.40, 83.45, 83.50, 83.55, 84.00, 84.05, 84.10, 84.15, 84.20, 84.25, 84.30, 84.35, 84.40, 84.45, 84.50, 84.55, 85.00, 85.05, 85.10, 85.15, 85.20, 85.25, 85.30, 85.35, 85.40, 85.45, 85.50, 85.55, 86.00, 86.05, 86.10, 86.15, 86.20, 86.25, 86.30, 86.35, 86.40, 86.45, 86.50, 86.55, 87.00, 87.05, 87.10, 87.15, 87.20, 87.25, 87.30, 87.35, 87.40, 87.45, 87.50, 87.55, 88.00, 88.05, 88.10, 88.15, 88.20, 88.25, 88.30, 88.35, 88.40, 88.45, 88.50, 88.55, 89.00, 89.05, 89.10, 89.15, 89.20, 89.25, 89.30, 89.35, 89.40, 89.45, 89.50, 89.55, 90.00, 90.05, 90.10, 90.15, 90.20, 90.25, 90.30, 90.35, 90.40, 90.45, 90.50, 90.55, 91.00, 91.05, 91.10, 91.15, 91.20, 91.25, 91.30, 91.35, 91.40, 91.45, 91.50, 91.55, 92.00, 92.05, 92.10, 92.15, 92.20, 92.25, 92.30, 92.35, 92.40, 92.45, 92.50, 92.55, 93.00, 93.05, 93.10, 93.15, 93.20, 93.25, 93.30, 93.35, 93.40, 93.45, 93.50, 93.55, 94.00, 94.05, 94.10, 94.15, 94.20, 94.25, 94.30, 94.35, 94.40, 94.45, 94.50, 94.55, 95.00, 95.05, 95.10, 95.15, 95.20, 95.25, 95.30, 95.35, 95.40, 95.45, 95.50, 95.55, 96.00, 96.05, 96.10, 96.15, 96.20, 96.25, 96.30, 96.35, 96.40, 96.45, 96.50, 96.55, 97.00, 97.05, 97.10,

Czytelnicy i korespondenci piszą

Kto odpowiada za siryty poniesione przez klienta?

Dnia 10 sierpnia br. oddalem do Spółdzielni Pracy Mechanicznej Reperacji Obuwia „Solidarność” przy ul. Próznej 14 parę pantofli do podczelowania. Należność w wysokości 1.545 zł (starych) uścieliłem z góry i otrzymałem kwit nr 007648, na którym była podana wartość ubezpieczenia pantofli 3 tys. zł (dawnych).

Kierownik spółdzielni zaproponował mi, abym dopłacił jeszcze 6.000 zł to otrzymam nowe pantofle wartości około 6.500 zł. Z tym stanowiskiem nie mogę się zgodzić. Uważam, że placówka spółdzielcza odpowiedzialna jest wobec swych klientów za rzeczy oddane do naprawy. I o to chyba także chodzi, aby klientela nabrała zaufania i przekonania do pracy spółdzielni usługowej.

WACŁAW DOBRZYŃSKI Warszawa

Wieś Drygały w powiecie Pisz prosi o kino objazdowe

Wieś Drygały w pow. piskim jest oddalona o 9 km od Białej Piskiej — miasteczka, w którym niedawno, bo trzy miesiące temu zainstalowano stałe kino. Z tego powodu widocznie do Drygał (duża osada, w której znajduje się kilka zakładów pracy) i okolicznych wsi od dawna nie przyjeżdża ruchome kino wiejskie. Tymczasem chłopcy ze wsi Drygały, jak też z sąsiednich wsi Sulimy, Pogorzela i Zalesia nie mogą korzystać z kina w Białej Piskiej z powodu zbyt dużej od-

ległości i niedogodnego dojazdu pociągami.

Mamy u siebie dużą i wygodną salę, a lanki w każdej chwili można wypożyczyć. Apelujemy więc do Centrali Rozwożeniowa Filmów, aby umożliwić wsi Drygały i innym w tej okolicy korzystanie ze zdobyczy kulturalnych, jakie dała robotnikom i chłopom Polska Ludowa.

JERZY RACZYŃSKI Drygały pow. Pisz, woj. Olsztyn

Kolejka wilanowska zbyt często się spóźnia

Jestem mieszkańcem Skolimowa. Od dwu lat pracuję w Warszawie. Do miejsca pracy dojeżdżam kolejką wilanowską. Dojazd wyżej wymienioną kolejką zabiera pasażerom dużo czasu i cierpliwości.

Konstancina do Warszawy trwa obecnie 1 godz. 20 min. podczas gdy przed wprowadzeniem w życie nowego rozkładu jazdy wynosił tylko 55 minut.

Postoje na przystankach trwają bardzo długo, kolejka wlezie się bardzo powoli. W imieniu pasażerów kolejki chciałbym zapisać, czy PKP nie bierze pod uwagę istnienia ustawy o socjalistycznej dyscyplinie pracy.

LEWANDOWSKI ZDZISŁAW Skolimów

Odpowiedzi redakcji

Bolesław Suski, Warszawa. — DOKP w Warszawie odpowiedziała nam, że konsultor miał pełne prawo pobrać od Was 200 zł za przejazd kolejką, ponieważ dopiero w czasie konfliktu okazało się, że nie najbliższe biuro.

reca” otrzymała kilka nowych wagonów pułkownika Younghusbanda. Wagony letnie zostały wycofane z ruchu na okres zimowy, a są używane jedynie jako rezerwa na jakiś niewidziany wypadek.

Ryszard Bonder, Łomża. — Oświetlenie parku w Łomży zaplanowane jest na rok 1951.

Ob. A. Galińska. — Dyrekcja Okręgowa Poczty Komunikuje nam, że niewłaściwy zwrot listu ekspresowego nastąpił z winy nieszczęśliwego doręczyciela.

Złotopiówek Zdzisław. — Wszystkich zobowiązanych osób przywrócić w stosunku do innych osób prawnych reguluje się w stosunku trzy zło nowe za sto dotychczasowych. Pozostałe wiec zapłać krakowcy w nowej walucie 420 zł.

Ob. Michał Sznapka, Cieszyń. — W sprawie Węgla Komunikuje nam, że rzadkie przyjazd opary do Cieszyń, Prezydium Miejskiej Rady Narodowej zawiadania, że zwrócić się do Dyrekcji Opery Śląskiej w Bytomiu z prośbą o częstsze urzędnicze wyjazdy opary w Cieszyń, oraz do Wzdz. Kultury i Sztuki Prezydium Wol. Rady Narodowej o poruszenie tej sprawy na zebraniu Prezydium WRN.

Kronika muzyczna

KONCERT DLA UCZCZENIA 200 ROCZNICY ŚMIERCI J. S. BACHA W BYDGOSZCZY

Dla uczczenia 200 rocznicy śmierci J. S. Bacha odbył się w Bydgoszczy koncert Pomorskiej Orkiestry Symfonicznej poświęcony dziełom genialnego kompozytora. Dyrygował Stanisław Wisłocki. Koncert ten był powtórzony na „Poranku Symfonicznym”.

abonamentowych w zakładach pracy. Innowacja ta spotkała się z pełnym powodzeniem. W ciągu 2 dni rozprzedano wszystkie bilety. W Miesiącu pogłębiania przyjaźni polsko-radzieckiej przewidziano są dwa koncerty symfoniczne, obejmujące twórczość najwybitniejszych kompozytorów rosyjskich i radzieckich od Glinki do Czajkowskiego.

POMORSKA ORKIESTRA SYMFONICZNA W MIASTECZKACH, WSIACH I ZAKŁADACH PRACY

Zorganizowana w ub. roku Pomorska Orkiestra Symfoniczna stała się poważnym czynnikiem podnoszenia kultury muzycznej na Pomorzu. Sezon uścig zamknięto liczbą 103 koncertów symfonicznych, z czego 71 odbyło się w terenie (miasteczkach, wsiach i zakładach pracy). W bieżącym sezonie zaplanowano sprzedaż biletów

PORANEK MUZYKI ROSYJSKIEJ I RADZIECKIEJ W LUBLINIE

W związku z 33 rocznicą Wielkiej Rewolucji Państwowej Filharmonia w Lublinie zorganizowała poranek symfoniczny z udziałem orkiestry Filharmonii i solisty artysty Opary Warszawskiej Roberta Sauka. Na program poranka, poświęconego muzyce rosyjskiej i radzieckiej, złożyły się utwory: Glinki, Ljadowa, Nowikowa, Rachmaninowa i in.

Teatr

Sprytna wdówka, czy wytworna dama?

Carlo Goldoni: Sprytna wdówka, komedia w 3 aktach. Przekład Zofii Jachimeckiej. Reżyseria: Józef Wyszomirski. Dekoracja i kostiumy: Stanisław Rzecki. Kierownik muzyczny: Edward Wejman. Choreografia: Barbara Fijewska. Premiera w Teatrze Kameralnym w Warszawie.

malych i wielkich robi się na nowo jedną masę. A w innej sztuce pisze wyraźnie: „Wszystcy urodziliśmy się równymi”. Jak na połowę XVIII stulecia — to chyba bardzo śmiałe.

Mieszkaństwo włoskie nie miało wprawdzie swej Wielkiej Rewolucji, ale zamożnością wyprzedziło mieszczaństwo francuskie. Dotyczy to szczególnie Włochów — bogatego miasta kulego, gdzie pieniądź dawał panstwu prawa i pewność wcale nie mniejszą niż w innych krajach europejskich.

Dobrze się stało, że repertuar naszych teatrów wzbogacił się o wystawienie jednej z najlepszych sztuk wielkiego klasycy włoskiej literatury komediowej. Tym więcej, że słoność do ograniczenia naszego repertuaru klasycznego do Szekspira i Moliere zagrażała zawsze naszym teatrom, a postępową zawartość i artystyczne walory sztuk Goldoniego (podobnie jak i klasyka hiszpańskiego teatru, mało granego w Polsce Lope de Vegi) przedostają je do trwałego zasilenia repertuaru naszych scen.

W roli ówczesnej burżuazji weszła do walki przez wielomiejscową feudalną szlachtę, wyrażającą najwyraźniej najwzrost owego odziedziczonego bogactwa i wyraźniej udeparostwami ogrodnika Mengo (z autorstwa) molie-wesołe rządzący uro-u, niż nacji lot-to.

Mimo tego jednak, iż pochwała wypadła sam wybór sztuki, nie można teatrowi przyznać pełnego sukcesu ze względu na wątpliwość, jakie wywołuje inscenizacja.

W jednej ze swych sztuk mówi Goldoni ustami bohaterki: „Styszałem wiele razy, jak mówiono, że świat byłby piękniejszy, gdyby go nie popsułi ludzie, którzy pod wpływem pychy zamęciłi najpiękniejszy ład natury. Ta wspólna matka uważa nas wszystkich za równych, lecz wyniosłość możnych nie raczy wzrężyć na małych. Przyjdzie jednak dzień gdy z-

Cóż jest treścią „Sprytny wdówki”? Oto ta córka weneckiego lekarza, czy cyrulika wyprzedza w pole angielskiego lorda, hiszpańskiego hidalgę i francuskiego szlachcika. Dzieciństwo sekundy jej w tym: pokojówka Marionette, oraz służący z gospody Arlekin. Choć sztuka ma pozory karnawałowej maskarady, to przecież tkwi w niej znaczenie poważniejsza treści. Goldoni wymyślił bezbłędnie postaci szlachcickie, i nagrajując

Wielkie dni ludu tybetańskiego

Z. Broniarek

Tybet — opisywana przez burżuazyjnych podróżników legendarna Shangri-La — dolina szczęśliwości, zamieszkała przez czcigodnych mnichów, rozmyślających nad przyszłym życiem — taki Tybet w ogóle nie istnieje. W rzeczywistości jest to kraj pańszczyźnianych niewolników, nędzy i ciemnoty. Chińskie wojska ludowe, wyzwalamy integralną prowincję Chin, niosą krąjowi po raz pierwszy od wieków prawdziwe wyzwolenie spod ucisku miejscowych lamów i ich imperialistycznych „opiekunów”.

Tybet, położony w południowo-zachodniej części Chin, stanowi największą prowincję Republiki Ludowej. Obszar wschodniego Tybetu, wynoszący 905 000 km kwadratowych, przebiega obszar W. Brytanii, Francji, Belgii, Holandii i Danii razem wziętych. Otaczają go najwyższe góry świata — Himalaje, Transhimalaje i Kocunlun, oraz ich odgałęzienia.

Wśród tych niebotycznych gór utrzymał się po dziś dzień ustroj feudalny, w którym władzę sprawują mniisi buddyjscy — lamowie. Na czele ich stoi zwierzchnik kościoła tybetańskiego i jednocześnie władca Tybetu — Dalaj Lama „ucieszenie Buddy”.

Chiolpi są przypisani do ziemi; nie wolno im opuścić roli bez zezwolenia właściciela i uiszczenia wysokiej kary. Są więc w praktyce niewolnikami lamów, którym oddawać muszą ponad 70 proc. zbiorów w charakterze opłat za dzierżawę.

Modlitwa i wyzysk

W warunkach feudalizmu nie może być oczywiście mowy o jakiegokolwiek, chociażby najbardziej prymitywnej oświeceniu. W kraju znajdują się 2 szkoły utrzymywane przez lamów i mające na celu wyzolenie młodego narybku duchownych. Nie wiecież, że prócz lamów, cała ludność Tybetu jest niepiśmienna.

Nowy „układ” z Dalaj Lamą

W okresie rewolucji chińskiej w 1911 roku, rząd brytyjski, pragnąc jeszcze bardziej uzależnić od siebie Tybet zaprojektował nową „umowę”, która uznając wprawdzie władzę Chin nad Tybetem, tworzyła autonomiczny tzw. Tybet zachodni z Lhasą pod protektoratem brytyjskim. Dalaj Lama — marionetka brytyjska, podpisał „układ”. Ale na dokument ten żaden rząd chiński nie wyraził nigdy zgody. W czasie pierwszej wojny światowej Anglicy rekrutowali Tybetańczyków do swego wojska, a synowie feudalów tybetańskich kształcili się w brytyjskich szkołach.

Studia tybetańskie na uniwersytecie w Yale

Po drugiej wojnie światowej, gdy stało się jasne, że kłosa Kuomintangu jest przesadzona, amerykańskie kole kierownicze zainteresowały się nagłe Tybetem, jako bazą wypadową przeciwko Chińskiej Republice Ludowej.

Lud Tybetu domaga się wyzwolenia

Ale ludność tybetańska pragnie prawdziwego wyzwolenia, wyzwolenia przez Chiny Ludowe. W Chińskiej Republice Ludowej przebywa Panzen Lama, druga co do hierarchii po Dalaj Lamie osoba w Tybecie. Panzen Lama i jego otoczenie domaga się zdecydowanie wyzwolenia Tybetu. Za zdaniem tym stoja Tybetańczycy, zamieszkałi w Chinach. W Labrang, prowincji chińskiej Kansu, zebrałi się w ubiegłym roku przedstawiciele szczepli z Tybetu, popierający chiński rząd ludowy. W imieniu 500-tysięcznej ludności tybetańskiej zamieszkałej w Chinach północno-zachodnich i w samym Tybecie, uczestnicy zebrań wyrazili protest przeciwko spiskowi imperialistów. Zebranie potępiło władze Lhasy, które zdradziły interesy narodu tybetańskiego. „Wszystkie narodości Chin, a między nimi lud Tybetu, — stwierdza uchwała — podobne są do pięciu palców ręki, których nie można rozdzielić. W depeży do Mao Tse-tunga i Czu Teh, przedstawiciele ludności tybetańskiej piszą: „W imieniu narodu tybetańskiego prosimy o niezwłoczne wysłanie armii w celu wyzwolenia Tybetu, zniszczenia elementów reakcyjnych i wypędzenia z Tybetu imperialistów zagranicznych.”

Wyprawa pułkownika Younghusbanda

Tybet jest prowincją chińską od 13 wieku, kiedy to Mongołowie przyłączyli ten kraj do Chin. Wysokie góry, otaczające Tybet, nie przeszkodziły mocarstwu imperialistycznym, a szczególnie Anglii w „zainteresowaniu się” tym krajem. Terroryzując władze lokalne, Anglicy wymusili kolejno w latach 1875, 1876 i 1886 „umowy”, dające im prawo swobodnych „podróż” po Tybecie. W roku 1904

Przedszkole PGR w Pustkowie

Przy gospodarstwie rolnym w Pustkowie, woj. wrocławskie, jest wzorowo urządzone przedszkole dla dzieci pracowników. Na zajęciu dzieci podczas posiłku. Foto FILM POLSKI



Przy gospodarstwie rolnym w Pustkowie, woj. wrocławskie, jest wzorowo urządzone przedszkole dla dzieci pracowników. Na zajęciu dzieci podczas posiłku. Foto FILM POLSKI

W końcu ubiegłego roku „odwiedził” Tybet redaktor amerykańskiej spółki radiowej „Columbia Broadcasting System” Thomas Lowell, który oświadczył po powrocie w dniu 17 października 1949 r.:

„Władcy Tybetu pragnęliby wiedzieć, czy mogą liczyć na pomoc Stanów Zjednoczonych w chwili obecnej, czy dopiero w razie inwazji komunistycznej. Jeśli pomoc jest możliwa, pragnęliby oni dwóch rzeczy: doradców dla wojny partyzanckiej i bardziej nowoczesnej broni.”

W tydzień później, waszyngtoński korespondent „New York Timesa” udzielił na to odpowiedzi: „Departament Stanu — pisał korespondent — liczy się z możliwością uznania Tybetu jako niezależnego państwa.”

W styczniu 1950 roku podano do wiadomości, że po raz pierwszy w historii, „rząd” Dalaj Lamy zamierza wysłać emisariuszy do Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Indii. Zagadnienie Tybetu omawiane było również na konferencji Krajów Brytyjskiej Wspólnoty Narodów w Kolombo.

Jak technik Kozłowski zastosował doświadczenia radzieckie przy pracach ziemnych

Miner Wieliczko włożył prąd do przewodu elektrycznego łączącego ładunki dynamitu. Głuchcy, potężny huk: wzdłuż lasy wzbila się wysoko ponad las „gliniana ściana”.

Nieoczekiwana pomoc

Nim ochłoneliśmy z wrażeń wywołanego wybuchem „gliniana ściana” znikła. Wiatr rozwił białe, prochowe dymy i w miejscu, gdzie jeszcze przed kilkoma sekundami ciągnął się pas równo zabronowanego pola, ujrzelismy głęboki wykop.

Noo — stwierdza z przekonaniem kopacz Mazurkiewicz — dzisiaj widać, że plan nasz wykonał. Ale jeszcze przed dwoma tygodniami nikt w to nie wierzył. Przecież do 1 października nie wykonano nawet jednej trzeciej zaplanowanych robót.

Przedsiębiorstwo PGR w Pustkowie

Pomoc przyszła nieoczekiwanie. W tym samym czasie grupa minerów HT-5 w Warszawie pod kierownictwem technika Kozłowskiego, operując się na doświadczeniach radzieckiego przedsiębiorstwa „Sojuszwyprom” opracowała nową metodę pracy przy wykopach. Metodą „minowania”.

Krótką radość zgorzkniałych rutyniarzy

Pierwsze próby minowania minerzy warszawscy przeprowadzili pod Krakowem. Rezultat był raczej słaby. Dynamit wykonał jedynie 50 proc. potrzebnej pracy. Lekki grunt obuwające się, zasypywał momentalnie wykop.

Przed wojną używano w Polsce podobnego sposobu jedynie przy rozsadzaniu skał i regulacji rzek, w miejscach dalekich od miast, dróg i wszelkiego rodzaju skupisk. Sądono bowiem mylnie, że wstrząs przy wybuchu może poczynić wielkie zniszczenia.



Plac Czerwony w Moskwie w uroczysty wieczór obchodu 33 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Foto SIB

Jak technik Kozłowski zastosował doświadczenia radzieckie przy pracach ziemnych

(KORRESPONDENCJA WŁASNA „TRYBUNY LUDU”)

Roboty ruszają „pełną parą”

Mimo takiej opinii „fachowców”, minery warszawscy zaproponowali zastosowanie nowej metody przedsiębiorstwa HT-7 w Katowicach. Podstawowa organizacja partyjna przy HT-7 poparała propozycję tw. Kozłowskiego, przysyłając jednocześnie pomoc. Również przychylnie odniosła się do niej załoga budowy rurociągu, widząc w tym możliwość uratowania zagrożonego planu.

Nowe zwyciężyło

Oparta na doświadczeniach radzieckich metoda minowania nadała pracom przy wykopach nowe socjalistyczne tempo. Pod jego wpływem rosnie w założeniu entuzjazm pracy. Nikt nie chce się już zwolnić z pracy. Fodjęte jako „Czyn Październikowy” zobowiązanie wykonania codziennie 200 metrów wykopu jest systematycznie przekraczane.

Przedsiębiorstwo PGR w Pustkowie

Przed wojną używano w Polsce podobnego sposobu jedynie przy rozsadzaniu skał i regulacji rzek, w miejscach dalekich od miast, dróg i wszelkiego rodzaju skupisk. Sądono bowiem mylnie, że wstrząs przy wybuchu może poczynić wielkie zniszczenia.

Radziecka kronika kulturalna

WŁÓKNIARKI - LAUREATKI NAGRODY STALINOWSKIEJ PISZA O SWEJ PRACY

Nakładem wydawnictwa „Pro fidei” w serii „Nowatorzy pieciolatki radzieckiej” ukazała się książka laureatek Nagrody Stalinowskiej — włóknienek Marii Rożniewej i Lidii Kononienko pt. „Dla Ciebie, Ojczyzno”. Autorki opowiadają w swej książce, w jaki sposób osiągnęły wysokie kwalifikacje w swoim zawodzie, jak stały się inicjatkami współzawodnictwa o oświecenie oraz dzielą się o doświadczeniach walki o podniesienie wydajności pracy i polepszenie jakości produkcji.

WYSTAWA PRAC ART. MALARZA JUONA W MOSKWIE

W salach Akademii Sztuki ZSRR w Moskwie otwarta została jubileuszowa wystawa prac wybitnego art. malarza K. Juona. Wystawa zawiera ponad 500 obrazów artysty. Obrazy Juona odtwarzają przeszłość historyczną narodu rosyjskiego, miasta rosyjskie z ich wspaniałymi zabytkami architektonicznymi, piękne przyrody rosyjskiej, a w szczególności miejscowości podmoskiewskich.

ROZWÓJ SZKOLNICTWA

W szkołach powszechnych I średnich w Związku Radzieckim uczy się w nowym roku szkolnym 37 milionów osób, to jest przeszło 5-krotnie więcej, niż za czasów carskich. Wzrost liczby uczących się w szkołach dzieci w stosunku do okresu przedrewolucyjnego jest szczególnie wielki w niektórych republikach związkowych. Tak np. w Kazachstanie wzrost ten jest 72-krotnie większy, w Uzbekistanie — 65-krotnie większy itp.

ROZWÓJ SZKOLNICTWA

W szkołach powszechnych I średnich w Związku Radzieckim uczy się w nowym roku szkolnym 37 milionów osób, to jest przeszło 5-krotnie więcej, niż za czasów carskich. Wzrost liczby uczących się w szkołach dzieci w stosunku do okresu przedrewolucyjnego jest szczególnie wielki w niektórych republikach związkowych. Tak np. w Kazachstanie wzrost ten jest 72-krotnie większy, w Uzbekistanie — 65-krotnie większy itp.

Zastępca.